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"T Y G O D N IA  S IE R O C E G O '’

i i i  M i  i M liii? itiRtli M diii
(Od itfauefo korespondenta londyńskiego)

Londyn, 24 maja 
Dnia 20 bm. cpuolikowaia prasa wielce oczc 

kiwaną odpowieaź Wielkiej Brytanii na amery 
kańską propozycję prawnego wyeliminowania 
wojny. Oczekiwano tę odpowiedź z napręże
niem nie .dlatego, ponieważ zachodziły wątpli 
woi':i co Jo jej treści. 2e Anglja przyjmie za
sadniczo i stanowczo pakt amerykański —  to 
było przesądzone. Naprężenie było powodowa 
n« ciekawością, w  jaki sposób i w  jakiej formie 
dokona Foreign Office owego aktu wyboru, 
przed którym historia i geograf ja ciągle stawia 
ją Anglję w  jej stosunku dc Europy i angielskie 
go zachodu. Że w tei sprawie lojalność wobec 
Francji, tej reprezentantki tragiczne! h:storji 
europejskich zawikłań, poświęcona zostanie na 
ołtarzu imperialnych konieczności i praktyczne 
go pacyfizmu i chęci przyjaźniejsz-°go pożycia 
z Ameryką — to byb> jasne. Lecz uczynić to 
bez obrażenia. Francji i bez brutalnego i nieroz 
tropnego odepchnięcia jej z szerokiej drogi, na 
którą wchodzą obecnie Stany Zjednoczone, An 
gija i Niemcy — to była sztuka, wymagająca 
niemałej dyplomatycznej zręczności. Sir Austen 
Chamberlain okazał, że posiada on ten takt. Nie 
ignoruje on zupełnie francuskich kontrpropozy 
cyj. Rozprawia się z niemi z łagodzącą kurtu 
azłą 1 chociaż ostatecznie je odrzuca, to prze
cież swymi argumentami buduje wielki kawał 
mostu nad przepaścią, która obecnie dzieli 
francuski i amerykański punkt widzenia. P rzy
znaje, że wojna obronna nie jest wykluczona 
i delikatna wysuwa możliwość oficjalnego 
stwierdzenia tego wyjątku za po mocą osobnych 
dokumentów dyplomatycznych, złączonych z 
głównym traktatem. Akcentuje te i francuski 
Warunek — któremu się Ameryka nie sprzeci
wia— że ogólny, traktat siłą rzeczy przestaje 
obowiązywać w stosunku do państwa, które 
łamie pakt ogólny. Lecz dalej grzeczność W iel
kiej Brytanji nie idzie. Nota odrzuca wyraźnie 
te francuskie warunki, które znaczną cześć 
bezstronnej opinji publicznej tłumaczyć musi 
jako obstrukcje planu Kellcga, mianowicie: a) 
że traktat nie wchodzi w  życie, zanim wszys* 
kle narody świata don nie przystąpiły; b) ze 
tiie może on być interpretowany jako zmienia
jący połąnowienia innych traku tów, prze
szłych i przyszłych. Oba warunki, zwłaszcza 
ten ostatni, Anglja stanowczo odrzuca. Jedy- 
ńi© postanowienia statutu Ligi Narodów i ukla 
dów w Locarno uważane są przez Anglję za 
ńietiai uszone nowym traktatem eliminującym 
*ojnę jako instytucję prawną. Pośredn!o, lecz 
Wyraźnie, odizuca ona ową sieć powojennych 
Układów, którymi zwiazała się Francja z Bcl- 
8j?, Polska i krajami małe' Ententy. Grzecznie 
lecz stanowczo ignoruje Anglja Francję o tyle,

0 ile jej partykularny interes staje się przeszko 
dą na drodze pokojowego rozwoju. Powód tego 
radykalnego zerwania z usłużnością wobec 
Francji jest dwojaki;

Po pierwsze, od czasu owej nieszczęsnej i 
nieudałej konferencji rozbrojeniowej z ubiegłe 
go lata, panowało w Angłji ogolne przekona
nie, wspólne wszyslkim partjoni, ze rozbicie się 
konferencji było złowróżbną klęską i błędem 
■ politycznym, który naprawić’ należy jaknajprę 
dzej; Historja tej konierencji, ustąpienia Lor
da Roberta Cecila i jego późniejsze rewelacje 
okazały, że obecny rząd brytyjski nie okazał 
ani tego pacyfizmu, ani Lej wielkoduszności, 
która jest naturalną konsekwencją owej ciągle
1 jednostajnie akcentowanej bryty jsko-amery- 
kańk»ej przyjan-i. Rozbicie się konierencji od
daliło oba kraje, zwiększyło antagonizm, który 
kompleks rozmaitych przyczyn stwarzał w o- 
slalnicli dwudziestu latacli, i otworzyło oczy 
nawet najbardziej zacietrzewionych patrjoiflw 
na odległe lecz olbrzymie niebezpieczeńsiwo 
zatargu między bratnimi narodami. Anglja 
świadoma lej Sytuacji uczyniła przed kilku 
miesiącami gest pojednania: zrezygnowała w
tyn\ roku z budowania planowanej liczby krą 
żowuików. Lecz ten gest padł na głuche uszy. 
Amerykański plan flotowy nie uległ zmianie. 
Atmosferą pozostała duszną i lnespokojną. — 
Czyż jest coś dziwnego w tem, że najlepsze 
elemenla w obu kiajach czekają na sposo
bność zbliżenia, na sposobność „przeproszenia 
się“? Obecny plan amerykański jest tą sposo
bnością. Jego geneza jest dziwną i skompliko
waną. Wvrósł on z tej charakterystycznej syn 
tezy ameryl ańskiegu idealizmu z jednej, i ame 
rykańsk.iej izolacji, ma ter jabzniu, ostrożności 
i podejrzliwości z drugiej strony. Ameryka nic 
chce uczynić dla pokju świaita i stabilizacji Lu 
repy n;czego, co połączone >est z materjalnenii 
ofiarami i ze zrezygnowaniem z najzupełniej- 
szei polbycznej swobody działania. Jest to sta
nowisko czystej i egocentryczne' auiarkji po
litycznej, które można usprawiedliwić lub nad 
ijtórem można ubolewać — lecz którego me 
można zaprzeczyć. Lecz z drugiej strony, len 
który obserwuje, nawet powierzchownie, ame
rykańską myśł polityczną w odniesieniu do 
spraw zagranicznych w ostatnich dziesięciu la
tach, musi zauważyć, że istnieje w tej wielkiej' 
republice poczucie obowiązku wobec reszty 
świata, poczucie, że nie wolno Amervce stać 
zdała od centralnych problemów politycznych 
ludzkości poczucie misji amerykańskiego lu 
du. Oba te prądy są z natury rzeczy sprzeczne, 
i sprzeczność La okazywać się musi nieuchron

nie, ilekroć rząd amerykanki cnce działać na 
a-eme światowej. Siłą rzeczy przyobleka się 
ta sprzeczność w  projekty, których mglisita 
ogólność równoważy ich brak konki euiości. 
Lecz mimo to —  lub właśnie dlaiego — produ 
kta tych sprzecznych elementów drogimi są ame 
rykańskiemu sercu i ich ignorowanie przez re
sztę świata uważane jest za obrazę i za Jjotwier 
ozenie niepoprawnej wojennej psychologji 
państw europejskich. Odrzucić obecny amery
kański projekt zrezygnowannia z wojny jako 
narzędzia polityki państwowej znaczyłoby, dla 
Anglją pogłębić te różnice, które obecnie ozielą 
ob kraje. Przyjąć je, to znaczy uczynić, pierw
szy krok na drodze do pojednania i wzmożenia 
węzłów serdeczności. Na taką sposobność „prze 
prosić" czekała J5 długich miesięcy poważniej 
sza cz.ęść opinji brytyjskiej. Nie bez ulgi i nie 
bez satysfakcji korzysta teraz Anglja z  te# 
sposobności.

Po drugie, tych kika miesięcy, które wpiynę* 
ły  od czasu pierwszego pojawienia sie amery 
kańskiego projektu „postawienia wojny pom  
prawem” dokonały pewnej zmiany w  oceni© to 
go kroku- Z poczt iku traktowano go z miesza* 
njitą urwiiii- i irytacji, jako — vr najlepszym wyj 
p adieu — typowy przykład amei ykaństoie: na* 
iwności. Było niewątpliwie coś żryając~gjO %i 
tej pretensji' radykalnego uleczenia, zapomuu* 
czysto słownej formułki, owego raka 
który z fatalnym uporem toczy ciało Europj I  
świata. Czyż nie jest to ogólnie przyjętym itd> 
miunałem, że korzenie wojny tkwią 2Wx>fco wl 
ekonomicznych, socjologicznych i błołoglcznycł! 
przyczynach, które usuwać należy z ogruranyn 
nakładem energii i równoczesnem stosowaniem 
środków rozbrojenia, wychowania opmfi puofr 
tznej i ogólnych traktatów arbitrażowych!* P&> 
woli jednakowoż utwierdzać poczynało się prw 
konanie, że w  tej irytującej i naiwnej prostocie 
plenu amerykańskiego tkwć może niedoceniał*# 
ziarno głębszej historycznej prawdy. Zycie hnfc. 
kie jest kunsztownenj' skomplikowane, lecz jefcw 
zasadniczy kerunek dyktowany iest zasadnicze 
mi decyzjam, które nie są skomplikowane i kt6 
rc nie Śą liczne. Jest możliwe —  ba, nawet pra
wdopodobne — że na tej ciernistej drodze ludz 
kości od panowania siły do suwerenności pra* 
wa zasadnicze decyzje są proste i nowierzchow 
nie naiwne. Jest możliwe, że w  tem błędnem ko 
ie nie * więtej trójcy arbitrażu, bepieczeństwa i 
rozbrojenia, w  Którem obracają się bezpłodnie 
od szeregu lat najlepsze i najszlachetniejsze u- 
mysły Europy, ta magiczna formuła „postawie* 
na wojny poza prawem” okaże sie zbawczym 
słowem. Zdaje mi się, że w tej możliwości jest 
dużo rzeczywistej treść Tę możliwość poczyna 
też widzieć praktyczny umysł angielsk, który 
w hierarchji wartości daje perwszeństwo nie lo 
gee pojęć, lecz logice faktów.
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Waldemaras o kwest;? żydowskie;
Da Litwie

Londyn, 28 5 ŻAT. Bawiący w  Londynie pre 
mjer litewski Waldemaras udzielił w yw adu 
przedstawicielowi ŻAT-nej na temat kwestj* 
żydowskiej na Litwie. M. in. oświadczył p. W al 
dsmwas, że rząd litewski napotyka przy zała
twianiu spraw żydowskich na pewne trudno 
jiet z tego powodu, ponieważ postulaty żydow
skie nie są wysuwane zgodnie, w  ^mieniu ca
łe j ludności żydowskiej. W al lemaiao wyraz'1 
życzenie, by Żydzi litewscy zwołali konferencję 
eeieio uzgodnienia swego stanowiska.

PrzicLoaząc do sprawy spoczynku niedziel
nego, Waldemaras zaznaczył, że ustawa o przy 
musowym spoczynku niedzielnym na Litwie 
(zredagowana jest w sposób tak elastyczny, że 

możność odpowiedniej interpretacji zależ 
nie od warunków, w  każdym indywiualnym 
iwypadku.
\ Zapytany o- stan szkolnictwa żydowskiego

na Litwie, premjer zaznaczył, ze pewne ograni 
cztnia budżetowe wobec szkolnictwa żydowskie 
go są wynikiem tego, że pewne szkoły żydow
skie nie odpowiadają wymogom, stawianym 
wobec szkół, otrzymujących subsydja państwo 
we. Waldemaras przyznaje jednak, że w  pew 
nych wypadkach zkoły żydowską są istotnie 
pokrzywdzone zwłaszcza wskutek mianowania 
nieżydowsikich kierowników w szkułach żydów 
skiełn

Co się tyczy szkolnicta wyższego, zanacza 
Waldemaras, niema żadnycn ograniczeń wobec 
studentów żydowskich. Na wydziale lekarskim 
uniwersytetu kowieńskiego 70 procent słucha
czy stanowią Żydzi.

Nie czyni się też Ży dom na Lilw ie —  oświad 
czyi dalej Waldemaras —  żadnych przeszkód 
w  zajmowaniu odpowiednich stanowisk w  ar- 
mji i zarządzie cywilnym.

Narady w sprawie Jewish Agency
w Londynie

Londyn, 28 5 ŻAT. Prof, Weizmann ocze- 
ikwauy jest wraz z prezesem Jointu, Fenksem 
iWarburgiem w  najbliższych dniach w Londy
nie. —

Również Louis Marshall, Leon Frankel i dr 
Morris Heter wyjeżdżają 2. czerwca z Nowego 
Jorku do Londynu, by wziąć udział w  nara
dach komisji Jewish Agency. Amerykańscy

członkowie Komisji będą gośćmi sir Alfreda
Mouda. ” ------------

Obrady Komisji rozpoczną się 9 czerwca i 
trwać będą aż do chwili ostatecznego załatwi© 
nia najważniejszych spraw. W  obradach kom'1 
sji weźmie też udział członek Jewish Agency, 
dyrektor Banku niemieckiego, i znany finan
sista Oskar Wassermann.

Demonstracje aciywłoskie w Jugosławii
Protest noski włoskiego 

vf Belgradzie
; Blaiógród, 23 5 PAT. Nowe manifestacje an 
Sywłoskie miały miejsce w  dniu wczorajszym 
w  Zagrzebiu i Dubromilu pod wpływem wiado 
mość jakie nadeszły z Zadaru, gdzie faszyści 
[włoscy napadli na konsulat jugosłowiański. —  
W  Dubromilu po maniefestacyjnym meetingu 
untywłoskim, tłumy manifestantów przeciąga
ły  przez ulice miasta. Silne oddziały policji i 
śandarmcrji zagrodziły wszystkie ulice, prowa 
dzące do cent' um miasta, gdzie znajduje się 
między innemi szkoła włoska. Policja zmuszo 
na była fJkakrotnie szarżować, wskutek cztgu 
Kdka os')b zostało rannych. Dokonano 8 are
sztowań. W  Zagrzebiu w  porze dnia gdy na 
bulwarach panuje największy ruch publi
czność pod wpływem świeżych wiadomości z 
Znóaru samorzutni© zorganizowała wielki ma- 
ncfetaeyjny puchód wznosząc wrogie okrzyki 
przeciwko Włochom. Wobec groźnej postawy 
manifestantów silne oddziały policji umieszczo 
ne na podwórzach wiciu sąsiednich domów 
zmuszone byry interweniować.
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M e c n a r o w s k i  & G
Paryż — Budapeszt — Ateny Kraków

Białogród, 28 5 PAT. Gen. Bodrero został ] 
przyjęły wczoraj przez zastępcę ministra spaaw i 
zagranicznych Yakutica, przs czem w  imieniu 
swego rządu złożył protest przeciwko manife
stacjom antywłoskim jakie miaiy miejsce w  
Splicie, Szebeniku i w szeregu innych m ust ju 
gosłowiańskich. Według nformacji prasy, jugo 
słowiańskie koła urzędowe wyraziły rządowi 
włoskiemu swoje ubolewanie z  powodu incy
dentu jaki zaszedł, zaznaczając, że rząd bia- 
łogrodzki pragni© uprawiać w  stosunku do 
Włoch politykę poszumienia, i w  tyir właśnie 
celu postanowił przedstawić parlamentowi kon I 
wencję włosko-juDo^owiański( w  Nettuno dla 
ratyfikacji. —  I

(Jak wiadomo, traktat w  Netluno, regulują- j 
cy szereg kwestyj spornych między Włochami j 
a Jugosławją w sposób mezbyi pomyślny dla 
tej ostatniej, wywołał żywe niezadowoleni© wi 
królestwie S. H. S., toteż ratyfikacja iego tia- 
kitatu była celowo odwlekana. —  Red.)

PR ZYLO T POLSKIEGO SAMOLOTU TRANSl 
ATLANTYCKIEGO DO W AR SZAW Y

W  dniu 26 bm. o godzinie 4-ęj popołudniu 
wylądowł na lotnisku cywilnem w Mokotowie! 
zdaiwna oczekiwany polski samolot transatlan 
tycia — typu Fokkera, przybyły wprost' z  An*j 
sterdar.ru, prowadzony przez pilotów wojskowi 
wych pp. por. Kalinę ; por. Szałasa. Samolot 
wystartował z Am bm tsm u o godzini© 8.50 rai- 
no. zatem lot trwał 7 godzin.

Po przebyciu nad lotnisko, olbrzym powie-, 
trzny zrobił nad niem rundę, następnie pole
ciał nad Warszawę, budząc wszędzie sensację 
swemi dużemi rozmiarami i niezwykle silnym^ 
warkotem swych trzech dwustokonnych moto-i 
rów, poczem wylądował na lotnisku cywilnem. 
naw prosi hangarów Aerolotu. Samolot wyląćta 
wal sprawnie, w  stanie doskonałym; jest to. 
jednopłatowiec (gómopłat).
N O W E LIZA C JI U S T A W Y  O U RLO PACH  P R A 

COW NICZYCH  N IE  BĘDZIE.

W arszawa, 28. 5 P A P . W  zw iązkr z  noćaJŁamrf 
które ukaziały się w prasie o  rzekomo zamietrao 
r.ej nowelizacji ustawy o  urlopach p» acowniczycłr 
Ministerstwo Pracy i  Opieki Spoisz znej konMmL- 
keje  nam, iż  nowelizacja ustawy nie jest przew i
dzi a.na, nanomLast projektowana jest zmiana wy
liczenia kategorji pracowników umysłowy eh, sa- 
wactego w par. 15-tym iw  po ń ądzea a wykonam 
czego z dnia 11. V. 1923 r. do jstawy o urlopach, 
w  kierunku ngc Jjndekiia tego wyliczenia, z wylicze
niem zawartem w  artykule &-gim lOuipCwZ^ozeniai 
Prezydenta Rzeczypospolitej o  umowie o pracę 
pracowników umysiOwyćh. i

Wyfasd afgańskiej pary kró
le w s k i  do Stambułu

Angora, Z8. 5 F A T . Afgańska para królewska1 
w raz z otoczeniem odjechała w czoraj o godzinie 
18 do Stambułu. Odjeżdżającą parę Iró lew ską  że
gnali na dworcu prezydent iżby deputowanych, 
prezes Rady ministrów, członkowie gabinetu il 
ciało dyplomatyczne im oorpo^e. P o  oddaniu ho
norów wojskowych gośico afgaóscy odjechali że
gnani entuzjastycznie przez zebrane tłumy Tym  
samym pociągiem udał się do Stambułu Prezy
dent Republiki. -t Y  g ^ ^

KIEPURA W  WIEDNIU. w  1
Wiedeń 28. 5. PAT. Wczo-ai popołudniu przy 

jechał tu z Mediolanu J. Kiepura, celem odbycia; 
koncertu w  dniu 31 b. m- Na dworcu powitali!

Dr. Józef Liebeskind
Marjenbad — Dom Hnngarja |

D r .  B .  E c u t m a n
ordynuje jak zwykle 1179k

w willi „liedliskc**

KRYNICA
Radca sanlt. Dr. HEhHAN KOrBLsi
ordynuje jag w  latach poprzednich od 10 maja 
do 10 października w pensjonacie „MARJA".

Ucz siebie i bliźnich swoich!
Aby zapobiec wszelkim cierpieniom nóg. na 

leży używać regularnie balsamicznej .tąpieli. 
nóg w soli do nóg Jana od lat wszędzie stoso
wanej.

Aby usunąć wszelkie cierpienia nóg, jak dc-  
cerne, licmiią woń, odciski, nabrzmienia, zgru
bienia naskórka, guzy i t. d. należy używać 
regularnie soli do nóg Jana.

Oryginaina tylko z marką „Słoó“ do nabycia 
wszędzie. 1503!
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H ointyślania chalucoure
Przyjaciel nasz, Krakowianin tow. 

Usiał Meli ej-, żyjący obecnie w  Palesty
nie, nadsyła nam następujące uwagi, 
poświęcone obchodzonemu niedawno 10- 
fccur stow. „Merkaz Haceurim1* w Kra
kowie. Red.

Bftkioć myślę o problemie kraju żydow
skiego, tylekrotnie żywe stają mi przed ©cxyma- 
okryty, dUuące z młodzieżą żydowską do  
Kohtmbji, BoKwji, Urugwaju, do kresowych* 
wysp potężnego Oceanu Spokojnego... Czyi 
istnieją jeszcze jakie dalekie ugory, gdzieby 
żydowski tułacz nie pragnął rozbić namiotą, 
Ły znękany ndręką tułaczki rozpocząć znoj- 
Me bodową lepszego jutra?

A  wówczas zawsze staje przedemną po- 
Btwć, jakby z kamienia ciosana. Jedna z wielu
0  podświadomym stygmacie tragiki żydow
skiej. Napozór obojętny. Jakob Noded. Przed 
wojną osiedlony z ramienia „Dri* wAnatolji. 
Mówi też po turecko. Językiem przelotnej 
ojczyzny. W  czasie wielkiej wojny kołonja 
doszczętnie zrabowana przez tureckich żoł
daków, a potem zbombardowana. Wszystko 
rozpierzchło się na cztery strony świata. Za 
chtebem. Część kolonistów poszła do Kanady. 
On sam nieznużony chciał się osiedlić w 
Palestynie. Zwrócił się do „Piki*. No cóż, 
ta chce dać ziemię, ale bez subwencji. 
„W  Palestynie trzeba mieć moc pieniędzy* —  
■mówi z westchnieniem, ale bez skargi. Na 
Tazie pracuje jako wyrobnik, a potem wy- 
wędruje do Kanady tam siedzą jego sąsiedzi 
z Anatolji. Pomogą snadnie. Taka dola, nie
dola. Smutno i tu na progu żydowskiej fS S  o dalszej myśli wędrówce —  jeden

*
Kto to praktycznie eksploatuje naszą nędzę? 

Nieżydowskie towarzystwa okrętowe pochła
niają rokrocznie dziesiątki tysięcy funtów, 
biednych wycbodz'ców i bogatvcłi turystów 
żydowskich. Tesame to okręty, na których 
stosunek do Zyda nielepszy niż na konty
nencie —  wywożą z kraju setki powraca
jących do golusu z goryczą w sercu emi
grantów. Jaka tu rozgrywa się tragedja, że 
ojczysty kraj zmusza ich do dalszej tułaczki 
za domem!

*
To co się dzieje przeważnie y imigrantami

1 chalucami, to nie pruletaryzacja, ale pau
peryzacja. A  mimo goryczy —  nikt się nie 
skarży, jeszcze wierzą.

Głęboka wiara uszlachetnia. Wiara w za 
szczytne zadanie, spełnione przez chaluca.

HENRY BORDEAUX.

Powrót z balu
Państwo Damblave wychodzili praw ie co w ie

czór i w racali do domu nie wcześniej jak o  2—3 
nad ranem.

On był oficerem w  dyw izji tanków, oma pielę
gniarką w  szpitalu. Młoda pielęgniarka pochodzą
ca z  dobrej rodziny ziemiańskiej i lekko ranny 
oficer pobrali się tu i przed p o d p i s a n i e m  pokoju. 
Mały Gustom niemowie jeszcze —  był ich jedymem 
daieckiem. P o  spełnieniu wszelkich obow iązków 
patriotycznych państwo Damblave zajm owali się 
Już tylko sobą. Mamka czuwała nad dzieckiem. 
Pokojówka spała w  sąsiedztwie.

Kucharka i  szofer —  małżeństwo — mieli swój 
pokój na szóstean piętrze. Do służby prowadziła 
«ieć  dzwonków elektrycznych. Tego rodzaju in
stalacja dzwonków i  służby usuwała w  umyśle 
pani Dambłave wszelkie skrupuły — to też odda
wała się oma co w ieczór ewolucjom choreografi
cznym, a wracając nad ranem spieszyła do ma in
ki, by uścisnąć niemowlę.

Pewnego wieczoru młodzi małżonkowie w rócili 
do domu wcześniej niż zwykle. U hrabiny de Lan-
lillac nie tańczono tańców amerykańskich, to też 
Po dwunastej przyjęcie było skończone.

Pani Da rubla ve, jak co wieczór, nie zdejmując 
•Wągo płaszcza, pobiegła do mamki, by przyjrzeć 
&lę swemu spadkobiercy. W ybiegła jednak z po
koju natychmiast w  najwyższe® podnieceniu, wo- 
^ ą c  głożno fio męża: 

ł— Roger! Roger I W  pokoju niema nikogo.
już w  pyżamie, przybiegł pątychmlasl i, 

Powlec, te się tonie ooś przewidziało, zapyta) z i

Wiara ta, to największy kapitał narodowy —  
prawdziwy fundusz podwalin w impondora- 

, biljacb zawarły.
Bohaterstwo i poświęcenie młodzieży i ro

botników tu niem a granic. Gdyby to widział 
naród żydowski w gohrsie, zadrżeliby mówcy, 
działacze i „wielcy", zadrgałyby tzzewiz 
narodaH

Starsi robotnicy palestyńscy, Którzy prze
cierpieli wszystkie męki i przeciwności kli
matu i bezrobocia, twierdzą, że tak być po
winno, i że każdy ebałoe powinien przejść 
te katusze. Uważam jednak, że pogląd ten 
me odpowiada nowoczesnemu życiu i czai 
jut skończyć z tym barbarzyńskim sposo- 
beat budowania kraju! Wszak nie budujemy 
piramid dla faraonów w kramie Mieram  

*

Struktura ekonomiczna kraju nie odpo
wiada jeszcze naszym wymogom. Dooókl nie 
stworzymy silnego liczebnie środowiska go
spodarczego, dopóty chęć konkurencji z ara
bami pozostanie pustą mrzonką. Arabowi 
zarabiającemu np. 15 pi astrów dziennie, 
starczy połowa tego zarobku. Żywi się bo
wiem chlebem, pomidorami i ogórkami. Trze
wików mn nie trzeba, listów nie pisze, ksią
żek i gazet nie czyta.

W  tych niezwykłych warunkach stanął w 
zawody cbalnc. Jest on pionierem pracy 
żydowskiej. Kiedy przybyli pierwsi robot
nicy, którzy zaczęli pracować na budowie, 
Arabowie patrzali na nieb z niedowierzaniem: 
jak to „chawadźa* potrafi wykonać fizyczną 
pracę, nosić kamienie, mieszać wapno i mu
rować. Ale w krótkim czasie nabrali res
pektu dla naszego robotnika. Tak.

Tylko liczebna imigracja jest jedynem spo
sobem zmiany struktury ekonomicznej i bodź
cem do nowych przedsięwzięć. Obecne cier
pienia są często i gęsto bezcelowe, ofiarami 
wywalcza się co najwyżej papierowe uznanie. 
Jeśli na tysiąc chaluców —  imigrantów wy
padnie jeden wielki kapitalista —  niema 
obawy o przyszłość. 'Tylko świeży napływ 
pełnych zapału pracowników zmienić może 
egoizm mieszczaństwa (Pomnij smutne wy
padki w Petach Tikwie!)

*
Już najwyższy czas stworzyć w  sjonlimie 

taki nastrój, aby pojęcie cbaluc nie stano
wiło jedynie temalu do bankietów, polity
cznych enuncjacyj i innych fajerwerków. 
Blichtr!

rooaą w  głosie:
— Jak to nikogo? A Gsstoo? '
— Niema go. /
— N ie wyszedł przecież sam.
— Z mamką, naturalnie.
—  Dajże spokój, *ą pewnie u Zofjł
Zol ja  byk pokojówką. N ie było jej, podobnie 

jak łóżko mamki było nietknięte. Pani Damblave 
zadzwoniła do pokoju szofera i kucharki, a gdy
po dłiiijich i  ciężkich chwilach oczekiwania nikt
się nie zjaw ił, pan poszedł na górę po schoeach 
kuchennych. Józef, szofer, spał już, a ujrzawszy 
swego clńebodawcę, zauważył z  twarzą pełną za
niepokojenia:

— Tak proszę pana, takie to czasy, tony-m ojej 
jeszcze niema w  domu.

— T o  i kucharki niema7 zagadnął go  DambLave 
z rezygnacją. I czując łączność w  nieszczęściu ze 
swym sługą, Damblave zadecydował, że udadzą 
się. razem na poszukiwania.

P o  naradzie ze szoferem ustalono, że służba 
musiała pójść gdzieś razem, ale dokąd?

W  trakcie gdy szofer wyprowadzał wóz z  ga
rażu Dambiave prowadził śledztwo u dozorcy. Do
zorca był nie w  humorze i mchętnie odpowiadał 
na pytania. N ie jego jest rzeczą pilnować lokato
rów. Zwłaszcza w  nocy z soboty na niedzielę. ,

—  Dlaczego zwłaszcza? spytał Damblaye.
— Dlatego, że w  sobotę całe szóste piętro w y - : 

chodzi.
— A dokąd to?
— Do dancingu na avemue Wagrąm.

—Doskonale, doskonale, wykrzyknął radośnie 
Damblaye, jakgdyby był szczęśliwy tą cotygodnio 
wą wycieczką mieszkańców szóstego piętra.

— W rócił do żony i zapewnił ją z całą stnnow-
cKOściu:

MtojscowoAć kąpielowa 1277

„DOLINA SIARCZANA** (Czechosłowacja)
poDadafea * tróac termicznych I kąpiele matowe, ywaraatuje
255. r e u m a ty z m u , p o d a g r y  i  i s c h i a s u
f f iU D  HOTEL, tUU jokojl. ITewocie-mie prowedzemy. Bjająea 
daaia t - —  -JTy laayak SOKACH UZDROWISKOWYCH
rryfoii e mleeikmle i  otrzymaniem od Kr. w w ył. — Zalatwlą- 

. ula ta jm lŃ M  oatayeb na nuatnaa — JUltozjeh lolormeci, udiMMI 
' T a n ą*  irnikeaima T ra d u a k o  Teplice oraz w KRAKOWIE j  
Maro In f w e ecjae .Belnopol* w aeątybnlo Głównejro Owo. 
I j l c f  > e e ^ c c »»D y re te w ^ nIi««s Szperllng, nllca K nywa 3.

Nie doceniamy potęgi moralnej i gospo
darczej tych legjonów ochotniczych pracy** 
idących na bój przeciw zabójczemu klima
towi, kładących na szalę zdrowie i życie, 
często i  gęsto bezimiennie. Idących w  za
światy bez kurhanu. Dobitnie określił to 
Weizman, mówiąc niedawno: „Na pokolenie 
to cbalneowe czekaliśmy lat 50*. Ale szara 
rzeczywistość palestyńska to oświetla. Pomnij 
wypadki w  Petach Tikwie! Pomnij, ci, co 
milczący idą przez ten świat, ei są bohate
rami: Czcijmy pamięć bohaterów, ale pilnujmy 
jak oka w głowie, zdrowie i życia naszych 
przodowników!

Uważam, że o naszej nieudolności orga 
nizacyjnej i moralnej świadczy fakt, iż pół 
miljona zorganizowanych sjonistów poci so
bie mózgi, jak wytworzyć większość w Pale
stynie i zamiast czynów, bierze górę kraso- 
móstwo i rozpływanie się w smętnych i gór
nych frazesach. A  ilość Żydów w  Palestynie 
wynosi 150 tysięcy^. Czyż to nie ironja —  
paradoks. Jakże naiwnie brzmi przytem hasło 
masowej imigracji!

Zapomnieli snać przywódcy nasi o daw
nej linjl koncentracyjnej. „In? kleinsten P unkt 
die grSsste Kraft*. Wszak i walka o prawa 
naszej mniejszości w golHsie wymaga punktr 
centralnego poza terenem walki. Nasze prawa 
ludzkie nigdy i nigdzie nie zostaną wywali 
czone, jeśli nie zbudujemy sobie dumnie 
i zaszczytnie azylu. Trumpełdor poznaczył 
jego granice własną szlachetną krwią.

A  Wy, pilnujący tyłów armji chalucowej, 
pomnijcie:

G r a n i c e  ż y d o w s k i e j  P a l e s t y n y  
t r z e b a  n o w y m i  o z n a c z y ć  o s i e d 
l a m i ,  t r z e b a  j e c z c z e  r a z  z d o b y ć  
p r a c ą  p r z o d o w n i k ó w !  

t a i  Awiw . 1 S tee l Meller.

7 l U l ! ł n i i ! A H i n  J > u L  Zdenerwowania 
f i W a l  n s f z r  Z | r r  osłabienia.Żądać 
bezpłatnej broszur} o nieszkodliwe® lecaenim domo- 

wem od

■— Znalazłem syna.
—  Gdzie Jwt. 1_•____1
—  Nie wiem jeszcze, ale mam
Podczas, gdy tona siadała do

wydał dyspozycję:
—  Józefie, jeózaemy na ayenue de 'Wiogom. Bę

dziesz saę zatrzym ywał przed Każdymi dancingiem.
—  Sądziłam, to pojeuziemy do tnoinrinaujetu, «■ 

zauważyła nieśmiało to«UL
—  Komisanz ndc nigdy nie odkryje, —  odp—l  

mąż z  taką pewnością sienie, to  pana DemMoye 
była przekonaną, iż  ma do czynienia a Sfaertoe- 
kieiri Holmesem.

W  alei Wagnatn, Dambdaye i  szofer obesnK U t
ka nocnych lokali. Było w  nich wicie (łażących, 
ale nie było niemowląt.

Mary Damblaye znów straciła zaufanie do zdoe- 
ności wywiadowczych męża:

— Maroka nie mogła go tutaj przynieść. Skra
dziono roi Gastonka, skradziona ind dadeckol...

Płakała, zarzucając mężowi, iż  zbyt liczne w it- 
czory, spędzali po za domem. Mówiła takim to 
nem, jakgdyby towarzyszyła mu tylko z  musu.

Samochód zatrzymał saę o  pięćdziesiąt metrów 
dalej. Gdy matka i ojciec wkraczali do sali dan
cingu, zdawało się im, że słyszą plącz dziecięcy, 
pochodzący z sąsiednacgrj pokoju.

— Mój Gastou, — westchnęła Mary
I ciągnąc swego męża, owtorzyla drzwi. Oboju 

zranieni widokiem, jaki się przed nimi malował, 
zatrzymali się na progu . Na materacach i der
kach, leżało zc dwadzieścioro niemowląt. Jedne 
spały, ine baw iły się pajacami i grzechotkami, 
inne wreszcie płakały cicho, ,'ub darły ^'c w "ńe- 
boglosy Dziw i pilnowała kobieta, w jasnej w y

dekoltowane! sukni
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«w n usiu —
p ró szę  o budyń Oetkera.

Chłopak ma racji}! Budyń Oetkera z sosem wani
liowym lub sokiem malinowym jest odpowiednim 
deserem dla dorastającej młodzieży.
Budynie Oetkera działają na przyrost krwi i kości, 
są obfite w  cenne sole odżywcze, a ponieważ przy
rządza sio je na mleku, są podwójnie pożywne. Z 
budyniami Oetkera w tych warunkach gospodarzy 
Pani bardzo oszczędnie.
Doskonałe wskazówki do przyrządzania legumin 
i galaretek znaleźć można w nowej, barwnie ilu
strowanej książeczce z  przepisami Oetkera, wyda

nie B. Otrzymać ją można a  każdego kupca 
korzennego. O ile jest wyczerpaną należy 
zwrócić się wprost, załączając 40 groszy 
w  mączkach, pod adresem:

D r. JL Oetker, O liwa,

Rzut oka ua problemy związa ne z rozwojem
przemysłu automobilowego

Ropa i we&iefi jako iróctts siły motorowej
(Dokończenie).

fice National des Eombustibles Liquides“ który■tofcwy Piesia; wykonkiją olbrzymie pnące i  o- 
hjmniiif jedesi cylinder tego motam może dostar- 
CDftć do tysiąca PS. Wspommiaełm o motorze Die
sla ze wtsględiU na jogo olbrzym ie rozpowszech- 

w  marynarce handlowej i  łodzkach podwo
dnych, oraz na najnowsze tendencje zastosowa
l i *  motorów Diesla —  przy odpowiednich zmia-
iw rii   <Ha w azów  ciężarowych, traktorów  rol-
Sżcaycfa i  Icołejak wązkotauowych. —  Przy  gw a ł
townym rozwoju przemy sin automobilowego la- 
ln o  m nm « nrocakimeć, jaką ndeocandoną wartość { 
przedstawia rapa i  —  ewentualną obawę przed 
Widmem... wyczerpania się kiedyś pokładów ro
py. I  tałt w ielk ie towarzystwa naftowe walczą o 
kfcfcdą piędź zaemi, gdzie istnieje możliwość wy- i 
Arriumw ropy lob też przy pomocy swoich rzą
dów  starają się o  w p ływ y w  jiuż eksploatujących 
sorownizystwacfa. Amerykańska Standard Oiil Com
pany cichaczem zawładnęła przeważną częścią ro
py  Wsy j sM oj  korzystając Z antagonizmu rosyjsko 
ą*^etekfiti60 i  niepewności stosunków francusko 
pąw ^sfcSeh, mamo zaciekłej wałki towarzystwa 
n d a h t t e g o  Royal Duth przeciwko konkurencji 
le j vkxwnmiBiyaauej‘ ‘ ropy. Że i  Ameryka ndepo- 
hat eóę m  myśl o  wyczerpaniu się pokładów ro- 
p jj  kwóadesya fakt zukmipaeaia patentu przez Stan 
dard Od C. od I. G. Forbenindustrie oo do wy- 
ItwaztBMida sztucznej benzyny z o le jów  ciężkich sy- 
stemem krakowania oraz w ie lk i sukces chemika 
d m ig t S e g a  Bergóisa na zestztoroczne} konfe- 
remefii w  Psebhourgfu. W  Europie największym 
fcouwmentiem jest Francja, gdtaie obecnie cyrku- 
'hąre aadSjoa w azów  automobilowych, podczas gdy 
w  Niemczech (z  końcem laipca 1327) tylko 100 ty 
sięcy, a w  Polsce zaledw ie 7 tysięcy — nie w li- 
cmąjąc w ozów  osobowych prywatnych, tylko tak
sówki, aotobosy i  w ozy ciężarowe. —  Klasycz- 
a yn  przykładem, oo potrafi, celowa i  rozumna po
etyka gospodarcza rządu, jest ujecie całego tego 
jmottemu przez odpowiednie czynniku francu
skie. Jak wiadomo, produdicja własnej ropy fran 
saskiej wynosi zaledwie 50 tysięcy ton rocznie, 
oo ani w  setnej części nie pokrywa zapotraebowa

dzieci'!
Matka odnalazła już swego Gastana i płacząc 

z radości, całowała go i  pieściła. Lecz dozorczy- 
nd dzieci podjęła z  całą surowością:

—  Proszę o  numer.
DamłxLave przybierając minę najpoważniejszą 

odparł:
— Proszę mi dać spokój z tym numerem. T o  na 

sze dziecko, zabieramy je z  sobą.
—  Jeśli to pana dziecko, to proszę mi dać nu

mer.
"Wjdtząc, że ojciec i  matka mają zamiar zabrać 

przemocą dziecko, dzielna niewiasta otworzyła 
drzwi, prowadzące do sali tańca i  ze scenicznym 
gestem i patetycznym tonem rzneiła:

— Kradną numer 15!
T rzy  kobiety jak na komendę opuściły swych 

tancerzy, nie bacząc na tango, pełne namiętnych 
pas i rzuciły się ku szatni. Była to mamka, po
kojówka i  kucharka. Przyb iegły  na pomoc nume
rowi 15-mu i znalazły się oko w  oko ze swym 
państwem.

— To  tak pilnujecie mego syna? zagadnęła Ma
ry-

T rzy  kobiety nie straciły kontenansu.
Kucharka, najbardziej elokweotua, odezwała się 

pierwsza: •

odpowiednio dotowany kieruje całą akcją pokry
cia zapotrzebowania w  produkty ropy, już to 
przez wiercenia w  kraju w  poszukiwaniu za ropą 
przez założenie całego szeregu labaratarjów stu- 
djujących możliwości uzyskania sztucznej ben
zyny, .przez subwencjonowanie towarzystw  fran 
cuskich za granicą i kontrolę ich produkcji, jak 
ap. doraźna pomoc dla zniszczonych w  r. 1916 
kopalń ropy w  Rumimji, gdzie produkcja ropy 
‘• ojącej pod kontrolą francuską ■wynosiła w  r.

ńi 850 tysięcy ton (w  Polsce kapitał francuski 
partycypował w  eksploatacji 400.000 w  r. lt/26),
— oraz inspirował politykę naftową ministerjum 
zagranicznego, która ostatnio stała się znowu 
aktualną ze względu na nadzwyczajną wydajność 
pól naftowych Iraku. Otóż przy ostatnich wierce
niach w  miejscowości Baba-Gugur (obok Mossu- 
lu) z głębokości 300 metrów wytrysnęła ropa si
łą 70 atmosfer, a zanim można było się zoriento
wać — niżynierow ie liczyli się z możliwością ro
py dopiero w głębokości 750 metrów —  rozlało 
się w całej okolicy przeszło 50 tysięcy ton ropy [ 
w  ciągu paru dni, co przedstawia produkcję ro
czna całej Francji, a fachowcy obliczają produk
cję tego jednego źródła na 15 tysięcy ton na dobe! 
Faikt ten w yw oła ł zrozumiałe ożyw ienie opinjd 
publicznej, zwłaszcza że Francja partycypuje w  
23,75 procent całej produkcji Mossuto i poruszył | 
kwesłję zorganizowania przemysłu ralinacyjncgo
— dla dalsze; przeróbki ropy w  kraju —  który 
to przemysł dotychczas we Francji nie istnieje, 
bo sprowadza się wyłącznie fabrykaty gotowe. 
W yżej wspomniany urząd naftowy otw orzył osta
tnio obok Paryża stację doświadczalną dla mo
torów  autmobitowych, która jest najpotężniejszą 
w  całym śwdecie.

Przemiana o le jów  ciężkich na lekkie benzyny 
przez t. zw. krakowanie (cracdng), oraz wytwa
rzanie benzyny syntotycasnoj posługując się gazem 
wodnym (tlenek węgla i  wodór ogrzewane przy 
wysokich temperaturach i  pod wielkiem ciśnie
niem) dały doskonałe rezultaty i produkcja tych 
stucznych m aterjałów zapalnych już weszła W sta

— Przecież się parna przekonała, że Gastonek 
jest dobrze pilnowany. Najlepszy dowód, że nie 
wydano go pani bez numeru. To bardzo przy
zwoity zakład, można mu zaufać z całym spoko
jem.

— Proszę mi i>ie odpowiadać, wtrącił Roger,
— Tak jest proszę pina, wyoaje się tutaj nu

mery jak w najlepszych dancingach.
— Numer 15, nieprawda?
— Tak, 15. Każda z nas pilnuje po kolei dzieci, 

usypia je, przewija i zabaiwia. Jest im tak do
brze jak w domu.

— I to tak często się dzieje?
— Co sobotę składano tutaj mego syna jak pa

rasol albo laskę, narzekała zrozpaczona Mary.
— Podobnie, ale przy lepszej pieczy.
Pokojówka, najbardziej z całej trójki wyikształ

oona zakonkludowała:
— Państwo wychodzą f »  dzień i zostawiają Ga- 

stomlfc., my wychodzimy raz na tydzień i zabiera
my go z  sobą.

Wszyscy wrócili do domu. Pokój został zawar
ty na warunkach, że w sobotę matka i ojciec bę
dą opiekować się dzieckiem, w  inne zaś dnie słu
żba obiecała nie wychodzić.

Państwo Damblaye nie przyjmują zaproszeń na 
sobotę.

djum realizacji, juk np. Syutol Fischera, m etam i 
niemieckiej ^Budusche“, o leje Bergjinsu, franco-; 
sik alkohol mctyliczaiy, syntetyczny, etc. Wóedk^ 
przyszłość ma też przed sobą karbonizucja w ęg la  
tj. sucha destylacja węgla przy niskiej tempera
turze, która dostarcza dwa razy tyle terów, i le  
daje dotychczas koksownictwo i  gazownictwo, fc- 
tery te przez dalszą przeróbkę dostarczają lek
kiej benzyny naturalnej i sztucznej benzyny „k/ra- 
kowanej" z cięższych o le jów  torowych. — Świat: 
naukowy, zainteresowany problemami benzyny; 
sztucznej, zaintrygowany został w  r. 1925 „w y 
nalazkiem" pewnego inżyniera rosyjskiego M *k- 
honiiua, który urbi et orbi ogłaszał, że rotzwóąfnnrii 
zyny, uzyskując paliwo bardzo lekkie, a przytem 
zyny uzyskując paliwo bardzo lekkie, a przynęto 
zapalne dopiero ponad 50 st. C. Rząd francuski 
szczególnie się tem zainteresował, bo paliwo to  
nadawałoby się świetnie dla motorów aw iatyce- 
nych, gdzie kwcstja bezpieczeństwa odgrywa puet: 
wisaurzędmą rolę, bo -— jak twierdza1' MarkhonilnB 
—  świecąca zapałka, rzucona do tej benzyny,; 
nie spowoduje zapalenia się, bo temperatura ida-< 
palności leży pow yże j, 50 st. Ptróby podjęte pwaaJ 
inżynierów awiatyki i  marynarki rządowej trzy
mane były w  ścisłej tajemnicy, a interpelowany! 
niedawno w  izbie minister Baranowski nie dał! 
żadnej precyzyjnej odpowiedzi, zaznaczając jedy
nie, że paliwo Makhomma niezupełnie dotychcew* 
zadawalnia, a próby nie są jeszcze ukończone. 
Z prasy codziennej paryski Quotidien i  nicejski 
„Eolair de N ice“ podtrzymują tezę Makboodne, 
podczas gdy fachowcy uważają całą aierę Mak- 
hondna za h-umbug i ostrzegają pubłkiŁnuść przed 
zabuipywaniem — akcyj nowego towarzystwa. 
Jest to swojego rodzaju Głozel w  świecie auto
mobilowym, ale na szczęście nie ma Satoiaonal 
Reiinacha dla podtrzymywania misiterjL rosyjskie
go inżyniera.

Dzięki udoskonaleniu tecuniki komprymowania 
gazów wysunął się ostatnio nowy problem, «j 
mianowicie zasilanie motorów automobilowych 
wprost gazem węglowym lub metanem kompry- 
mowanym w  specjalnie skonstruowanych butel
kach, które umieszczone są pod autem w  miejsce 
rezerwoaru na benzynę. Gaz świetlny lub kokso
wy, skomprymowany aż do 150 anmosfer w  tyci* 
butęikacii, daje się o  w ielb ekonomiczniej zużyt
kować aniżeli benzyna, bo mieszanie gazu z  po
wietrzem jest o wiele łatwiejsze i intymniejsze 
i dzięki temu spalenie w  motorze idealne, a pró
by dokonane wykazały wielkdą oszczędność poki
wa, oraz lepsze funkcjonowanie motoru! Gaz W 
butelkach musi być ściśle analizowany i  nie śmie 
zawierać powietrza (zawartość tlenu w gazie 
nie powinna przekraczać 3 proc.), do grozi eks
plozja gazu przy komprymowaniu w  butelkach! 
Na jeden litr benzyny o 8050 kalarjach odpowia
da 1600 litrów  gazu świetlnego o  4000 kaloorji na 
t m. sześć., a 700 litrów  metanu o  9000 katar ja os- 
1 m. sześć. Dla dokładniejszego zorjeutowania się 
podam w  cyfrach wyniki prób aut popędzanych 
gazem:

1. Auto osobowe (ua 100 kilomątrów) spotrae- 
bowało:
a) Benzyny 14 litrów  28 franków franc-
b) Gazu świetlnego: 22 m sześć. 11,20 franków fr
c) Mietanu: 9,8 m sześć. 9,80 franków fr.

2. Auto ciężarowe 3-tonowe (na 10C kilome
trów ) spotrzebowało:
a) Benzyny 35 litrów  (już cięższej, w ięc tańszej)

66,50 franków fr.
b) Gazu świetlnego 56 m. sześć. 28, franków  fr .
c) eMtanu 2ip m sześć. 24,50 franków fr

Metan, który znajduje się w  gazie węglowym
do 30 proc., a w  gazie uzyskanym przez karbord- 
zacjję ■węgla do 50 proc., daje się ko mprymować 
do 180 atmosfer i  wskutek tego możną w ięcej 
metanu do butelek ładować i  przez to zmniejszyć 
koszta ciężaru martwego butelki. Jaiao że mie
szanina eksplozyjna gazu w ęglow ego (lub meta
nu) i powietrza ma punkt zapalność' o 100 stopni 
wyższy aniżeli mieszanina benzyny i  powietrza 
oraz -wytrzymuje większą kompresję w  cylindrze 
(aż do 6,2 kg/om kw., w  miejsce 5 kg/cm lew. ben
zyny), larwo jest zrozumieć, że zasilając motory 
gazem osiągniemy wyższy efekt pracy motoru, 
jak i bardzo poważną oszczędność W spotrzebowa 
niu paliwa. —  Dla przemysłu węglowego, a dla 
gazownictwa w  szczególności, ma to zastosowa
nie w ielkie znaczenie, bo stwarza nowych konsu
mentów dla zbytu gazu, zagrożonego silną kon
kurencją coraz to tańszego prądu elektrycznego.

Inż. EngelhardL
Zagłębie Saary.

W SZYSTKO  D LA  INTERESU ! 
Kapujący: A le tę rybę czuć już!
Przekupka (która koniecznie chce się pozbyć 

tej ryby): Daję słowo, to ule rybę sziuć — to mule 
czućt

naa Francji z  Koiomijaroi. Parlament francuski

—- Mają państwo numer? — spytała dozorczyni
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K i l k a  u w a g  o  d ą ż y
Mimo, a może właśnie dlatego, że ciąża sta

dowi nieodzowny warunek istnienia rodu ludz
kiego, wprawia ona kobietę w  stan takiej ude
rzającej bezbronności wobec zewnętrznych 
szkodliwości i wnosi w  funkcję organów tak 
■Jtleko idące zmiany, że tylko jeden krok, tylko 
Jeden niewielki krok, dzieli ten normalny nie
wątpliwie stan ciąży od patologicznego- Mimo- 
Voli nasuwa się pytanie, czy to zawsze tak Dy
la?

Wiemy, że istnieją zwierzęta ssące, których 
Saimioe bez żadnego niebezpieczeństwa ani szko 
dy dla siebie dają życie ponad stu młodym ; z 
drugiej strony istnieją gatunki zwierzęce, któ
rych samice ulegają raz tylko w  życiu zapłod
nieniu i przypłacają to regularnie własnem ży
cie. Co do kobiet ludów dzikich, ■— przypuszcza 
się, że doznają one w  ciągu ciąży daleko mniej 
dolegliwości, niż kobiety narodów kulturalnych. 
Ale i wśród Europejek dostrzegamy znaczne 
■Pod tym względem indywidualne różnice: jed
nie ąposza ciążę zupełnie lekko, drugie nato
miast walczyć muszą z nairozmaitszemi doleg
liwościami takiemi, jak wymioty, zaburzenia 
żołądkowe, ustawiczny głód, nadkwasotę żo
łądka, ślinotok i inne. Obserwując bliżej te ob
jawy, skonstatować możemy, że idzie tu o  pew
ne różnice konstytucjonalne, tkwiące już od u- 
lodzenia w  danym organiżmie.

Ciąża ,est bowiem pewnego rodzaju próbą 
obciążenia, w  czasie której wychodzi na jaw 
Vszystko, co nie stoi na wysokości zadania. 
W pierwszym rzędzie próbie tej podlegają tak 
ZWane gruczoły dokrewne i organa hormonal
ne (a więc tarczyca, przysadka mózgowa, nad
nercze i-t. d.), które w  czasie ciąży większą 
^ iją  do spełnienia pracę, niż normalnie. Jak 
długo nie mamy żadnych, dostatecznie pew
nych metod badania sprawności funkcjonowa
nia tych gruczołów, tak długo skazani jesteśmy 
jedynie na przypuszczenia. Jedyną, ale.też —  
trzeba to powiedzieć, — olbrzymią próbą funk
cjonalną organów hormonalnych jest —  ciąża i 
ta właśnie próba nie zawsze wypada zadawa
lająco nawet w  tych wypadkach gdzie odchy
lenia od normy są dość nieznaczne. Tem też 
tłuiuaczą się takie zaburzenia w  funkcjondwa- 
niu organów takich, iak wątroba, nerki, serce, 
żołądek, aparat mięśniowy, nerwowy, czy ko
stny, z któremi to zaburzeniami w  przebiegu 
ciąży często się spotykamy.

Najkorzystniejsze lata dla dąży i porodu, to 
czas między 18-tym a 38-myrn rokiem życia 
kobiety, Nie tak rzadkie są jednak wypadki za
płodnienia między 14-tym a 18-tym roi iem, a o- 
Pisane są nawet wcześniejsze; ba, znane są na- 
f^ęt w literaturze medycznej wypadki ciąży 
Pić iz y  8-mym a 10-tym rokiem żyda, co oczy
wiście świadczy o przedwczesnym rozwoju se
ksualnym, któremu nie zawsze, a raczej prawie 
r’"dy, nie towarzyszą objawy rozwoju intelle-

ktualnego, tak, że duże dyssonanse w  dziedzi
nie intellektualnej i etycznej są tu zjawiskiem 
prawie stałem. Naodwrót zdarzają się również 
■wypadki zapłodnienia kobiet po 45-tym roku 
życia, co więcej, długie lala po ustaniu men
struacji. Priou opisuje wypadek ustania periodu 
w  48-mym roku życia, a 14 lat potem, a więc w. 
62-gim roku życia, zajście w  ciążę. Depasse u- 
stanie menstruacji w  69-tym, a ciążę w  bS mym 
roku życia! Są to oczywiście wypadki niesły
chanie rzadkie-

Krwawienia menstruacyjne w  czasie ciąży ob 
"serwuje się wcale często, zazwyczaj w zmie
nionej, słabszej i skróconej formie i to najczę
ściej w  pierwszych 1 do 3 miesiącach, kza 1- 
kość największą stanowią takie krwawienia w 
ciągu całej cąiży. Powstawanie ich nie jest je
szcze dostatecznie wyjaśnione i niewiadomo, 
czy rozchudzi się tu o rzeczywistą menstrua
cję, tem bardziej, że i typ regularności nie zaw
sze jest tu utrzymany.

Najgroźniejszymi wrogami rodu ludzkiego, 
tak dla życia jednostki, jak i dla utrzymania ca
łego gatunku, są kila (syfilis) i gruźlica. Kiia u- 
niemożliwia często donoszenie płodu, a w  w y
padkach donoszenia opanowuje niejednokrotnie 
organizm przyszłego na świat dziecka. Gruźli
ca zagraża w  wybitnym stopniu zdrowui i ży
ciu ciężarnych kobiet i atakuje ludzi szczegól
nie chęmie w  okresie dojrzewania płciowego, 
tak, że nie dochodzą do wieku, w  którymiby sa
mi mogli mieć potomstwo.

Choroby umysłowe w  czasie ciąży są naogół 
dość rzadkie, ilość ich jednak w  ostatnich cza
sach, zwłaszcza wypadków psychicznej depre
sji, zdaje się mnożyć. W  okresie ciąży przycho 
dzi n-ełciedy do zaostrzenia się istniejących już 
pizedtem chorób umysłowych takich, jak schi- 
zopŁręnia, depresja, a czasami psychoza mania- 
kalno-depresyjna. Wszystkie te cierpienia mogą 
też przez dążę zostać zaktywowane, w yzw o
lone, ale nigdy nie wywołane, spowodowane, 
ponieważ zawiązki ich już przedtem istniały w 
organiżmie. Właściwej jakiejś psychozy gene 
racyjaej, to znaczy związane? z procesem roz
mnażana się, nie znamy, >ezeH abstrahujemy 
od pewnych stanów posteklamptycznych i po
dobnych Im psychoz symptomatycznych. Sta
ny głębokiej melancholii, depresji, wiodące na
wę* niekiedy do u siłowa nego samobójstwa n 
kobiet ciężarnych mają swoje źródło najczę- 
śdel albo w  niedostatku, albo też w  dysharmo- 
nji w  małżeństwie i wymagają, zwłaszcza jeśE 
występują i utrzymują się w drugiej połowie 
ciąży, szczególnej opieki i troskliwego czuwa
nia ze strony rodziny. Nie są one jednak rów
nież przyczynowo związane z ciążą; związek 
przyczynowy jest raczej wiórny.

O ciąży uro]ot>o], która stanowi temat równie 
interesujący, pomówimy kiedyindziei 

 ogo-

Odpowiedzi redakcji:
nagrze- 

kor^ystnie wpłynąć 
Porost włosów. SZOSZANA 17: 1) Jeśli idzie

muzę

J. B.: 1) i  3). W cierać ocxLienie w  skórę 
Słowy, pomięilzy w łosy, spirytus salicylowy. —  
. ' Naświetlać głowę, przynajmniej raz na 10 dni, 

kwarcową. Zestrzyżenie w łosów  i nagrze- 
m n ie g łow y słoń. em 
aa p

nilu0 0 usuiliWie łuszczenia siu cery, to najle- 
. stosować krem a nie Wasekne. — 2) Rano, 

W  umycia twarzy NO SACIZNA: Lepiej będzie 
»o w  m ma id ą  borowa, ponieważ ma ona wła- 

HNn1 ieUM> ał*tysePltyc* ne- W R A Ż L IW Y  N A  ZI- 
l NkPać ręce i ticji naprzemian w gorące!

wodzie, aby w  Ten sposób pobudzić k rę
ty  ^  >̂0łla(|l\o  wskazany częsty masaż Gdy-

mo^naść nagrzania rąk i nóg diater- 
czego jednak konieczny byłby wyjazd do

Krakowa lub Lw ow a na kilka tygodni), to by
łaby pożądana serja takich nagrzać. P IĘ K N A  
B7/)NDVNECZKA R.: 1) Myć w łosy raz na 7— 10 
dni w esencji rumianku; do wooy , którą Pani 
po umyciu płucze włosy, dodać szczyptę sody. 
Gdyby wła=y dalej demmały, pozostaje jako je 
dyna rada — farba. —  2) Myć tw arz w  otrąbkach. 
Puder, używany przez Panią, nie jest dobry, już 
któryś z puorów krajowego wyroku lepsze mo
że oddać usługi.-—  3) Wymaga zbadania, opuka
nia i osłuchania płuc. E W A ' Zdarzają się takie 
przedwczesne osiwienia z przyczyn nerwowych, 
nieraz z p-zest-achu Nie jest jednak wykluczone, 
że dawne zabarwienie włosa wróci Byłyby może 
wskazane wstrzykiwania ar-.if-niltowe. FI O LE K - 
Skoro elek l.y Łu-jti jest. niejnożliwa, może Pani

spróbuje na noc smarować maścią z  ichtyoler 
(na receptę lekarza). IRAS: Trzeba je namaszczać 
brylanłyną, ołejUiam rycynowym albo w dera t 
mleko M vea  (JNdveahaarmiLlcŁ‘‘). Przytem mycię 
w łosów  ograniczyć; raz na 4—Ł tygodni. S TA ŁA  
ABO N EN TKA  N. L .: 1) Na w łosy sache luL nor 
inginf. dmała niekorzystnie, bo pozbawia je reszt 
k i tłusZuuiL — 2) Patrz „D. J. B J p. 1 i 2 Zestrzy ■ 
żenie w łosów  u kubde niewskazane. Myć w łosy 
we wodzie z dodarttk ean szczypty sody. —  3. Z w il
żać piegi i  kilka razy dziennie roztworem subli- 
matu w  spirytusie (na receptę lekarza). G IM NA
S T Y K A  K L . V III .  B.: „Mój system" Mullera. In
ne podręczniki znajdzie Pan w  każdej większej 
księgarni. C lZYTELNrCZKA „NOWEGO D ZIEN
N IK A ": Wymaga obejrzenia. REG INA: Na takie 
katary spojówek oczu dobrze działa zakrapianie 
kro,poi cynkowych. Poza tem należy unikać prze
badania wśród prochu i pyłu, na w ietrze i  siinem 
słońcu. N ie czytać zawiele, zwłaszcza o zmroku 1 
wieczorem. BARDZO ZM A PTW IO N A : 1) Wobec 
takiej w iażiiw ośoi skóry trzeba się ogtraniceyó 
dc obfitego zasypywania pudrem z L unoformem 
i  niemoszemm potników, aby przewi jW był możli
wy. — 2) Naświ- stlanie lamp? kwa -oową skóry
głowy. — 3) Prawdopodobnie następstwo prauzaę 
bienia. Wskazana ciepła opaJna na podbrzusze i1 
zażywuiiiie salolu (na receptę lekarską). CZSTE— 
N IC Z K A  Z M AKO W A: Wymaga zbadania. Może 
Pani jedna spróbuje wcierać spirytus kamforowy! 
albo wódkę francuską. OB Y W A rpE L Z POD B A 
BIEJ GÓRY: Przez kilka dni smarować maścią 
cynkową i unikać wody i  mydś a, a wszystko mi 
nie bez śladu. DBAJĄCA O SIEBIE E.: 1) Jest to 
prawdopodobnie następstwem nadmiernej ik^-wo- 
w ośd , ale nie znając Pana i bez zbadania, trudna 
cokolwiek ładzić. —  2) Myć twarzy gorącą w ę 
dą i  mydłem siarczanom, w  oią^i dnia 2— I  razy 
zmywać roucieńczosi; wodą kołońską. W iierżcrjw  
pa.iuv ka nad naczyniem z gorącą wodą i  w yc i
śnięcie w ągrów  i  prys_czy. B O JA Ż L IW A  ŻYW - 
LZ ajnK A :  1) Trzeba palce kąpać naprzemian po 
kilka minut w  gorącej i  zimnej wodzie, do i  
na noc smarować maścią z icŁityjłear i  -amfora, 
(na receptę lekarza). —  2) K ilka razy dal tania 
wtaerać w  dłoc między palce puder z  uanmolor- 
mem. STROSKANY M ŁODZIENIEC: 1) T  M
Uleczalna w  dużym proceai. wypadków. — 3, 
.Uleczalna \vd użym procencie wypadków. — 3) 
Nie, nie wobec każdej kobiet,. —  4) T o  zależy. 
W  Pańskim wypadli r  może to być następstwens 
nie dość silnej podniety. S Z ijR LO TK A  Z EEtO- 
W IN C Ji: 1) Patrz „Stała abooen_a Jf. D ł “  p. 
3). —  2) Rut™ JKiająca o  siebie E.** p. 2). —  
3) -'roszę do my«Ła używać tylko dobrego, neu
tralnego mydła. H A -L I: Uprawiać gimnastykę,
sporty, ruch, przytem zwracać uwagę na djjetę: 
Ograniczyć m ożiiw ie jaknajbardziej 3oś< pokar
mów macanych i  s łod k ie  jeść nR.wirie tłuszczów 
Co do nóg — to kąpide słor o są wskazane i  nie
szkodliwe Można, też spowoctować taacmt ze- 
sŁuiuiplesiie nrzez zrłe zenie na przeciąg 2 tygncnl 
opauru - ui gipsowego łub żelatynowego, rlóeyi 
nie przeszkadza w  ibodzeran Kąpiele, o  które 
Pand pyta, są nowości: i  nie m tżuny — te r o  od
powiedzieć na poruszone kwesijc; nde u . ony Je
szcze poprostu doświadczenia W  tej ultsa - jL

©ODY KOLOKfóTKie 
monami
t o * .CM*

k i e p s k i  k a l e n d a r z
—- Dziwne, ale w tym kalendarzu niema dały 

naszego ślubu.
— Skądże zmów miałaby być°
— No, bo prz— ież podaje daty wszystkich wa

żniejszych katastrof.
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D iiaf Sport e  wy «M&w©
Fcd ?cc&LcU Era Kcr.ryka Lesera

IX. Olimpjada w Amsterdamie — otwarta
DaU 17 boL aaafagttfa JA faż donieśliśmy urociy 

ste otwarcie DL Ipnafc O fci**kcU i w stolicy Ho 
Lano*. Nic jest to i f t M  sroczystocc ta bowiem 
wraz z iw y r is g  -  i Vji aoMwfaflców uc-*»t,il 
■.zących, nastąp* dopfasp z końcem Hpc* z rozpaczę 
ciem zawodów w U U e i cńrsyce, królowej sportów 
i ptywania. HmmU odopfir (fa omcso hockeyowe 
na trawie, w fcMsych dor*ra )ą Udfa, whnsctyla się 
■fmpudłrtwraińs Daafa. « w  łtrl— flfa. diwtsnsując 
Nktnców.

Obecnie rouinr ijs ją  we (owady footbeftew*. Nie 
modemy słe Tgndrtć s —ostry waotem, tt  ta cześć 
programu ołkupftsścfeco. arfmo absencji tyło ąrtónych 
teamów państwowych, adało sfa ze względu na e- 
kwiwaJent w starcie drożyn amerykańskich. Wręcz 
pracownie: otwarcie oćsstessmy się twlerozić, te
tunuej pśfirsisfcl obecnej OHmsjnrty zawiódł i jest 
fiask Urn.

20 państw tyto zgłowoeyek. W  ostatniej chwili 
wycofały sit równic* Rnjgnt* i Orecja, a kto wie, 
Iw leszcze aalaiespodzłewaniej odpadnie Brak Au
di*. Szkocji, Wafii, btaodH, Szwecji, Danjl. Norwe
gii, Aasujl. Węgier, Gsecbosiowacfl. Polski, nie mo 
de być zrekompensowany startem Argentyny, Porto 
P b ,  aie mówiąc Jr t o Cnoe I Mdosyśnt.

Przyczyna teco fiaska )est nie tylko kwestia arna 
terstw* l odszkodowania praczy, ale i system roz- 
■oawck gier ołłmpSskżcfa, Ktartycaay z pubarowym 
jmq którym losowanie decyduje, a pokonani odra
za odpadają icsaem jest przede*, te w takim razie 
p m w H  czysty —stawia corsem fatalnie aajstab 
cm I —k ls ii i i i  ii zespoły pnedw sobie l faworyci 
m MfahriVri’ O— pPririch i światowych odpadają, a 

rand finalowyca dochodzą słabsze, nie 
na to sfa&owisko drożyny.

Wjreiarczy tyfkn przypomnieć, jak do Pulska w 
lOdiląijiirtrie paryskiej 1924 r. odpadła po kiesce z We 
■rand, cnocie*  Litwa, Łotwo, Estocga, Bułgaria, Tur 
sfa, A—wyki póbk, Rnetanja, byty Masowe słabsze 
M  — )Zk te Ws—y odpadły po klęsce sśespodzi*. 

s RMpfam. te Węgry, które z muzykami de- 
wyyechały, jak* faworyt z Bndape- 

n tz, z  peta— przywdziały zarodowa żałobę — jak 
I*  Cn e fa skiTOd*, Beśgfa, z przodewszystkiem Hi- 

odpedła w meczą dramatycznym z Włocha. 
samobójczej  bramki, 

fan nie da ste utrzymać, bo jest naprawdę 
krzywdzącym. Toteż, aczfeotafaek wylosowanie piec 

i randy wedle dotychczasowego systemu już na 
to jednak przedłożono wniosek na Kongres 

z 24—26 hm. (Niemcy), aby system ten zmienić 
I zastosować już —  tej Olimpiadzie nowy, dający

rondo
wej —odowienta się aa bardzo
tsjfe ipQÊ ÔB!fa!faWMHnHpStt| aCB

pozy- 
pociom i amie-

obecnyckJakie są m o M  i kto je posiada wżród 
■czestnficów pŁarsrfę* Ofcntfarfy?

Nieznany świata egzotyczny Urugwaj zwrócfl w 
Tokn 1924 w Paryża nwngę —  południowa Amerykę 
I wogółe kraje łacilfakfa. W  mig posypały się w ca 
lej prasie fa k to m ! artykuły i teorfa o dekadencji ł 

bontye—tatoege łootbnfin I je

go hyperkombdnacji, uraz apoteoza ognistej, bojowe] 
i  pełnej temperamentu gry wirtuozów rasy łacin- 
sidej.

Obecnie zarysowały się na Oiitnpjadzue piłkarskiej 
dwa fronty: łaciński, i i  Urugwaj, Argentyna, W io
chy, Hiszpania, Portugalia i zachodnio-europejski, tj. 
Holandia, Beigfe Szwajcaria, Niemcy, Francja. R e
szta uczestników nie odgrywa roli, przyjechała bo
wiem dla nauki 1 propagandy państwowej.

AbsentuM się dalsze dwa fronty, tj. północny: 
Wielka Brytania, Szwecja, Norweg ja, Dama i śród 
kwwo-europejsid: tj. Austria, Czechosłowacja, W ę
gry, Polska, — które w  konkurencji międzynarodo
wej o mistrzostwo świata miałyby tyle do powiedze 
nia, ile obecni faworyci, a mianowicie Urugwaj, 
Argentyna, Włochy, Holandia, Niemcy, Szwajcaria.

Która z wymienionych 6-ciu reprezentacyj i w  ja 
iuoj kolejce uplasuje się na pierwszych kilku miej
scach obecnej piłkarskiej Olimpiady —  zależy od lo

BARON de COUBERTIN, inicjator Igrzysk Olim-

sowama, dyspozycji psychicznej i fizycznej, szczę
ścia w  same; grze 1 walce, sędziego, pubitcznośd, 
oraz przygotowania. Jak widzimy —  głównie od lm- 
ponderabOjów.

Jedno należy podnieść: — powrót Niemców na O- 
Etapiadę. Idea olimpijska — pacyfikacja międzyna
rodowa przez Stport — sprofanowana na OUtopja
dach w Antwerpji 1920 r. 1 Paryżu 1924 r. niedopu 
szczenlem Nietnców — zwyciężyła ponownie.

A my Żydzi idziemy jeszcze dalej. Jak długo O Lim 
pjady 1 Związki sportowe interterytorjaine bedą fen 
prozami i instytucjami międży-państwowemi, a nie 
młędEy-narodowemi, tak długo prawdziwa, grecka, 
bcBeńsfca idea ofimpijska, nie będzie ziszczoną. Na 
szem dążeniem winno 1 musi być: przez Wszechświa 
towy Związek Makkabi i Reprezentację sportową 
Palestyny do uzyskania startu dla Żydów całego 
świata aa Olimpiadzie, jako reprezentacji narodo
we*- (W.)

Wiadomości krajowe
MISTRZOSTWO SZERMIERCZE 4RMJ1 w gra

pie oficerskiej zdobył Laskowski, w grapie podoficer 
sklej Zagadzki, obaj z Poznania.

Dr. FRYUNO BRONISŁAW wygrał wyścig pła
ski automobilowy na*5 ]dm na szosie koło Lodzi, o- 
sśągając największą dotychczas szybkość 2.10 min. 
Wybija się on na czoło potskich antomobfifstów.

Z TENNISU KRAKOWSKIEGO. AZS (Kraków)— 
KKT Katowice 7:6, Cracovia—Sokół 8:5.

HAKOAH WIEDEŃSKA przyjeżdża do W arszawy 
na zaproszenie Legji w  połowie lipca br,

MAGISTRAT W ARSZAW Y otrzymał od Banku 
Gosp. Kraj. kredyt w kwocie 1.700.000 zł. n« inwesty 
cie sportowe w  r. 1928/9 z ogólnego funduszu pań
stwowego, przeznaczonego na te cele. Podział na
stąpi na najbliższem posiedzeniu magistratu stołecz 
nego. Ma się urządzić kilka dzielnicowych stadionów 
sportowych, korty tenmsowe miejskie, pływalnię 1 
udzielić pożyczki klubom na dokończenie rozpoczę
tych budowli sportowych.

MECZ BOKSERSKI RAN (W arszawa) — SCHULZ 
(Berlin) w Warszawie zakończył się zwycięstwem 
Polaka na punkty. I

NA TORZE KOLARSKIM WARSZAWSKIEGO } 
WTC NA DYN AS ACH żainsb.lewaue po raz pierw- j
atv w !* i ' "  - ■ ' V*órvrfi zar><-

władano publiczności szczegóły biegów 1 rezultaty.
1Ó.M0 Mi.OD7IELY brało udział w  rewU sporto

wej wychowania fizycznego 1 przysposobienia woj
skowego w Warszawie na płacą Saskim.

242 PIŁKARZY Z 22 KLUBÓW  zgromadził w 
Warszawie szóstkowy turniej robotniczy tootballo- 
try.

OBRUBANSKI objął kierownictwo sekcji piłkar
skiej W isły krakowskiej.

PŁYW ALN IA  W  PARKU KRAKOWSKIM, faktycz 
na kolebka sportu pływackiego w Fołsce, po większo 
na została do 50 mtr. długości, czem umożliwiono od 
bycie poważniejszych zawodów międzynarodowych.

AZS W ARSZAW SKI zaangażował francuskiego 
trenera Malina do lekkiej atletyki, boksu 1 rugby.

POLSKA — AUSTRJA, mecz bokserski, od/będzie 
sie w I. połowie lipca br.

MJR. SZT. GEN. Dr. IZDEBSKI, przeniesiony zo
stał służbowo z Krakowa, wobec czego zrezygno
wać musiał ze stanowiska prezesa KZOPN‘u. Kra
ków utraci? w mir. Izdebskim jednego z najporząd
niejszych działaczy sportowych. Nowy prezes zosta 
nie wybrany na zwołanem nadzwyczainem walnem 
zebraniu KZOPN‘u.

POL. TO W. TATRZAŃSKIE Uczy 10.000 człon 
ków w 30 uddzi tnch.

Pływacy wiedeńskiego „HakoaŁf 
w Czechosłowacji

{O d naszego korespondenta w  Bernie morawj
Omsgdaj oobyły się w  Pradze i Bratislawię 

dizynarodowe zawody pływackie z udziałem "  
szych pływaków i pływaczek Hakoahu wiedeński*! 
go, mających wyrobioną markę wielokrotnych uM- 
strzów i mistrzyń austriackich. :

Wyniki, stojące na poziomie europejskim, iwted- 
czą o bezwzględnej przewadze Żydów. W  Prwfang 
najlepsąy wyczyn sportowy osiągnął Nassau 
bijąc znanego mistrza czeskiego Bielika aa 100 w* 
wznak, w dobrym czasie 1:18. Sokiberger (Hak/ 
zdobył nowy rekord austrjacki na 50 m. stylem do- 
wotnym z czasem 28,2 sek., uległ jednak na 100 as 
mistiz w i  Antoszowi i dopiero po ciężkiej waicę % 
MediyckJm umieścił się jako drugi z czasem jrflKg, 
Sztafetę 7X50 m dla Watterpołistów wygrał Hako- 
ab w czasie 3,44.4. Drugie miejsce zajął HagiborCPn, 
*a ), a dalsze miejsca obsadzili C. K P. i Sparta. 
W  żeńskich konkurencjach wybiła się Kohnówaa 
(Mak), która w  dobrym czasie zdobyła pierwszo 
miejsce w biegu na 100 m. styL dowolnym (1:25^) i 
100 m wznak 1,35.6. Także w piłce wodnej zaznacz} 
Ii Żydzi swą przewagę. Hagibor, pokonawszy Spa: 
tę 6;2, zajął drugie miejsce za Hakoahetr. Dalej idą 
C. P. 1L i Sparta.

I w  Brathdawie większość zwycięstw dostała się 
pływakom Hakoahu, których nie opuściła ctobra kor 
dycja fizyczna.

Oprócz wyżej wymienionych odznaczyli się ta Je
szcze Lamberg, Stein, p-ny L5w y i Bicnefeld, oraz 
sztafeta Haokaha 7X50 m.

Fred tt

Rozmaitości zagraniczne
PUHAR. DAVISA, Anglja—Finlandja 5:0 w  Helsing 

forsie, W iochy—Rurmmja 4:1, w  Rzymie, holandja 
—W ęgry 3:2 w Amsterdamie: Czechosłowacja—  
Szwecja 4:1 w  Sztokholmie, Niemcy—Hiszpania 
3:2 .w Berlinie.

OLIMPIJSKA SZTAFETA NIEMIECKA 4X100 m 
w  składzie Lammers— Dr. Wichtmann—Houben— 
Kórnig, największa nadzieja Niemiec w  Amsterda
mie, przebiegła na mityngi próbnym w  Diissedorfie 
dwukrotnie przestrzeń tę w  czasie rekordu świato
wego sztafety amerykańskiej z Olimpiady w  Paryżu 
192< r. — 4i sek.

ANGLJA W RACA DO FIFY. Z okazji meczu mię- 
dzypańswowego Belgja-Anglia w  Antwerpii mają 
się odbyć pertraktacje, któreby umożliwiły Ang. Zw. 
Footb. powrót do Fify, z której niedawno wystąpił. 
Konferencje odbędą znani przywódcy angielskiego 
piłkarstwa Wall i Pickford, prezes Fify Rfinet (Fran 
cja), sekertarz Hirschmann (Holandja) i Seddreyers, 
Verdyck z Belgjl.

DO TRZECIEJ RUNDY PUHARU DAYISA stają 
Włochy— Indje, Anglja—Niemcy, Czechosłowacja—  
Nowa Zelandja, Danja—Horandja.

M ISTRZOSTWO FOOTB. FRANCJI zdobyła dru 
żyaa Stade Francais z Paryża, hijąc we finale US 
Tourcoing 2:0.

NOW A REWELACJA PŁYW ACKA AMERYKI 
Jest Crabbe, dotychczas nieznany drugoklasowy pły 
wak, który w Honolulu przepłynął 1000 mtr. w kon 
kur en en międzynarodowej w  czasie znakomitym 
13.03.4 min., bijąc rekord światu wy Anie Belga o 
0*S sek 1

FRANCJA— W ŁOCHY—SZWAJCAR JA, mecz lek 
koatletyczny odbędzie się w  Paryżu 10 czerwca br. 
w stadionie Colombes.

MECZ KOLARSKI DANJA—NIEMCY dla amato
rów, odbyty w  Kopenhadzr na toirze Ordrup, przy 
hiósł niespodziewanie wielkie zwycięstwo Danfi 
104:76 p4rt„ która zrewanżowała sie za klęskę ubie 
głego roku.

SIM STEW ART uzyskał w  New Jorku na mityngu 
lekkoatletycznym w dziesięcioboju znakomitą punkta 
cię 7709.93, stawiając się odrazu w  rząd najlepszych 
dzieslęciobojowców świata.

C ILLY AUSSEM pokonała w Berlinie De Alvarez 
(Hiszpania), drugą rakietę świata po Helen WMIs.

PRENN, student żydowski z Łodzi, obecnie stałe 
w Berlinie, po raz pierwszy wstawiony do reprezen 
tacji tennisowej Niemiec, odznaczy! się wybitnie na 
meczu przeciw Hizspanji i wchodzi odtąd stale w 
skład teamu Niemiec obok mistrza Foitzhetaia. Pru 
se' niemiecka ogromnie wychwala „swojego Nlem 
ća“ . .Polacy muszą cicho Siedzieć, choć Prenn jest 
z Polski, a my Żydzi?!!!

M ISTRZOSTWO FOCTB SZWAJCARJI zdoby. 
Grasshopers "i Zurychu, bijąc we finale NotdStern 
2 : 1.
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Pod znakic w gościny drużyn zagranicznych
FLORIDSDORFER AC (W5EDŁŃ)— CRACOYIA 5:2 
,(3;0). 33FC (BUDAPESZT)— W ISŁA 4:2 (2:1), 1:0 

(0 :0).
KraJtowskl fotbaJl nie może w bieżącym roku upo

rać się z zagranicą. Mistrzostwa Ligi winny nasze 
■kluby uzbroić w walce z zagranic/niemi drużynami, 
;& konkurencje te winny być nie.tylko próbą porów
nawczą naszych umiejętności, ale i wa!ką prestiżo- 
!Wą z państwowego punktu widzenia. Tymczasem po 
kwietnioiwych przyszły majowe klęski ze średnią 
‘klasą budapeszteńską i wiedeńską ii to na całej Iinji. 
Jedną z przyczyn jest, naszem zdaniem, lekceważe
nie znaczeni i tych meczów, a co za tern idzie — do- 
wetoocjć zupełna i zmienność w składzie zespołów.

Horidsdorfer okazał się tym razem pierwszorzęd
nym toanw.n o wszelkich walorach zawodowej kla
sy wiedeńskiej. Zrehabilitował niedwuznacznie swe 

■wszysrkjc idęski dotychczasowe z biało-czerwonymi 
ęa były miedzy niemi i wysokocylrowe), oraz pora- 
Aa w md drużyn nadJumajskich. Miał zupełną prze- 
Trate nau gospodairzciml i prowadził już 4:0, a tylko 
znakomita i  ambitna gra Kałuży osłabiła wynik dzię- 
jki 2 golom polskiego mistrza napastniczego. Zmiany 
'graczy we wszystkeh linjach przyczyniły się do bra 
ku harmonii i jednolitości, a wzmocnienie ataku Sper 
tingtem i Kubińskkn nie pomogło ostatni bowiem za 
wiódtwóktt i spowodował nowe zmiany. 1500 w i
dzów zaledwie zdobiło boisko Cracowii,' reszto od
straszyła deszczowa aura. Sędzia p Burka, mimo 
-Suinjn. h starań, również nie pomógł.

Goście uudapeczteńccy natomiast zawiedli ocze
kiwania. Tylko trio defenzywne odznaczało się w  
Jrużyuie trenera Schiossera. W  niedzielę bawili się 
!vui z Wisłą I h, wzmoońuiią Ketzem i Bajorkiem i 
cez znaczenia wygrali 4:2. W  poniedziałek atoli kom 
piet czerwonych (bez Balcera i  Makowskiego) z tiu 
deiii uporał się do przerwy, a po pauzie mimo prze
wagi, popartej niepotrzebną grą brutalną, nie zdołał 
sprowadzić wyrównania jedynego gola, strzelonego 
Przez Węgrów. Widzowie (300 i 1500) nie Dyli bar
dzo zbudowani tą świąteczny emooją. — Sędż-iowall 
pp. Jedliński i Rutkowski.

MISTRZOSTWA KL. A.
Krowodrza—Sparut 1:0 mimo preziwagi Spiarty. 

—Cracoyia rez.—Korona 6:2. Jutrzenka— Zw ierzy  
niecki KS 2:0. Olsza—Tarnovia 3:0 (walkower;. 
Taro. nie p«w jechała. Podgórze—W isła  rez. 6:1. 
Grała i  tycznie W isi? III.

Łeg ja—W acker (Zabże) 3:1. P o  pauzie przewa
ga gości (Z a w. tow.) —  Gideon—Głucbioioieimi 7:1 
(ki. C.) — Amatorzy -Nadwiślan 1:1 (kJ. B). — 
Makkabi I I I .—Orient 4:1 (tow .) Maikkabd II.—K o
rona II. 2:1 (tow  )

JUBILEUSZ HA3MONEI 
Wspaniale zwycięstwo Hasmonei nad Vasosem
Lwów 28. 5. Z okazji 20-ietniego jubileuszu Has- 

inonei odoył się między in. tuiniiej piłki nożnej, w 
którym wzięły udział drużyny: „Vasas“  (Budapeszt) 
Pogoń i Hasmonta (Lwów ).

PoszczegóLae spotkania zakończyły »ię następuj 
,tym rezultatem:

Vasas—Pogoń 2:0 (2:0).
Vasas— Basuiunea 1:3 (1:1). Wspaniałe zwycię

stwo drużyny żydowskiej nad sśluą drużyną węgier
ską.

Czarni (Lw ów )— Makkabi (Wdno) 5:1.
Hasmonea —Makkabi (W ilno) 5:2 ' *

Warszawa 28. 5. W  czasie świąt gościła u nas d-u 
żyna wiedeńska B. A. C., która rozegrała następu
jące zawody:

BAC— Legja 2:2 (2:0).
BAC- -Poloniia 0:4 (0:2). Sensacyjne zwycięstwo

Polonii.
Skra (W arszawa)—Hakooh (Łódź) 5:0.

M ISTRZOSTW A LIGI.
Łódź 28. 5. Turyści— Śląsk 2:1 (0:1).
KróL Huta 28. 5. Ruch— Warszawianka 4:1 (3:0).
Poznań 28. 5. Warta—Pardubice 5:3.
Lód f 28. 5. Hertha (W tedeń )-ŁK S  2:0 (1:0). Re

wanż w  poniedziałek: 2:2 (1;0).
Katowice 28. 5. Florisdorfer A. C. (Wiedeń )—W Z  

(Katowice) 4:1 (4:0).

TRIUMF LEKKOATLETEK „MAKKABI**
W  ŻYWCU.

Wspaniały triumf odniosły w  niedzieię lelcŁoatłe-
nki krakowskiej Makkabi w  Żywcu na kobiecych zar ' 
wodach lekkoatletycznych, w  których sto to, aio o- 
koło 30 zawudrdczek ze Śląska zu wszj »d  *u i asami 
— a które niedawno pokonały lakkoatletki Poznania. 
Ekspedycja makkabi reprezentująca Kraików i KC- 
ZLA, w  składzie: Kernćwna, Hela, Kornówna, Kem- 
plerówna, Glassneróv na i Toła, —  zdobyła 7 nagród 
pierwszych, 2 drugie, 2 trzecie, 1 pnhar srebrny i 
szereg żetonów, poprawiając 1 rekord polski i 2 o~ 
kręgowe, mimo rozmokłego od nieustannego deszfczu 
hWyżTri bzezegółowe sprawozdanie w  następnym nu
merze. Szanse Makkabi, dostarczające KOŹLA sporo 
zawodniczek do meczu Kraków—Poznań, przyszłej 
niedzieli w Krakowie, są brrdzo wielkie. 
MISTRZOSTWA OŁCRĘGOWE PA N Ó W  K O ŹLA

W yniki: 100 m, 1) Nowak (AjZS) 11‘4 s, 200 m 
1) Nowosielski (Cnac.) 26‘9 s, 400 in 1) Tm ka 
(A ZS ) 54‘4 s, 800 m 1) uroeaowski (Grac.) 2.092 
min., 1500 m 1) Gorzeński (W is*?) 4*28.4 m. 3) 
Goldfinger (Mak.), 5000 m 1) Motykę (A ZS ) 17.17*4 
m. 10.000 m 1) Motyka 37.08*8 m., 110 m ptoetk. 1) 
Nowosielski 18.3 s, 400 m z pl. 1) Trnka 64*8 s, 
skok w  dal 1) Nowak 6.72 m, skok w  w yż 1) Sci- 
pio (W is ła ) 169.5 m, tyczka 1) W róż (Gr.) 2.98 m, 
dysk 1) W róż 33.19 na, aysł <«Uirącz 1) W róż 
68.91 m, kula 1) Scipio 10.59, kura oburącz 1) L e 
szek (A ZS ) 20.08 m, oszczep 1) Gormund (Cr.) 
43.96 m, sztafeta 4x100 m 1) Craoovia 472  s, 2) 
Azas (w  przedbiegu pobiła rekord okręgowy cza
sem 45.6 s), 4=400 m 1) Grace»vjw 3.41.8 min. uow j 
rek .ohr., ńrójskok 1) Nowosielski 12.78 m, młot 
1) Stiibbe fW K S ) 25.65 m.

W  ogólnej klasyfikacji: 1) Graooyiia 67 pkt. 2) 
AZS 43 pkt, 3) W isła  22 piet. 4) W KS 6 pkt, 5) Mag 
kahie 1 pkt, 3) Jutrzenka 0 pkt

Orgawiaaoja zaw a łów  słaba. Zbytnia rozw le
kłość programu. Gracovia naczynia w  niektórych 
konkurencjach tracić swą hegenionję. AZS rozw i
ja się coraz silniej. Słaby start MakkahL Z po
wodu przeszkód prywatnych nie startował Sonne, 
ani Roth. Na 3 startuijącyoh zdobył tylko Goldfin- 
ger 1 pkt. 3-ciem miejscem na 1500 m. Sekcja pa
nów Makkabi musi s*ę wiziąć do roboty, by się 
zrównać z sekegą pań.
HAKOAH W IEDEŃSKI ZD O BYW A MISTRZO

STWO W  P IŁCE  WODNEJ
Wiedeń ŻAT. Wiedeński klub sportowy Ha- 

koah zdobył puhar srebrny, który wyznaczony był 
jako nagroda za zdobycie mistrzostwa w  zawo

dach piłki wodnej (waterpodo) w Auistrji.
OUMP.TADA HOCKEYCWA. Dalsze wyniki: 

Lndjo—Holamdja 5:0, Liomcy— Belgia 3:0, Austoja. 
— Dar.ja 3:1. Tak więc turniej hoekeyowy olimpij
ski zakończył się spodziewałem zwycięstwem in- 
dji .(złoty medal,, 2) Holandja (srebrny medal). 3)j 
jś-t-noy (broozowy medal).

K UK UŁK A  SYGNAŁEM  STACJI WlrmłNSKIEJ.
Po przeprowadzeniu puhlicaiej amkiety i po od

byciu wielu prób Radiostacja V'ilcóska w unvi 
3 maja rozpoczęła sygnatizowauae przerw za po
mocą guor? kukliki. Ładny ton i  oryginalny po
mysł (kukułka jako symbol borów i  puszcz W i- 
leńszczyzny) w  . ealizacj; napotykał niemałe tru 
duuścr teduMczane, gdyż chodziło o mechaniczne 
nau awamde rozłożonej tercji kukułczej za pomocą 
adaptera. TrudŁośca te pokonano i  słuchacie fali' 
435 zyskali pomy ło w y  i  piękny sypiał.

i  . , .
M IS iK ZO SrW O  MKARSKIE HOI.ANDJI zdobyła 

drużyna Fejenoord.
VAN HEVEL wygrał tyścig kolarski dookoła Bel 

rt-
PIEMONTESI I BINDA -wygrali pierw^^e 2 etapy, 

słynnjuo wyścigu dookoła W locŁ
BI.ACKBURN ROVERS, zdobywca pohani angieł-i 

skiego nie miał szczęścia w Europie. Przegrał on w  
Budapeszcie, radze i Wiedniu, —  w każdym razie 
nie z zespołami klubowymi, lecz tamami miastowy 
nu, lub państwowymi nawet. Także West Ham Ual 
ted i szkocki Łowdenbeath uległ Niemcom. Tylko 
Ebertom, m*stn lagi wyszedł z booo-em, Jalcc zwy
cięzca. Czasy hegemoni baizwzględinei augietskieł 
już się skończyły. Kon,."nrot ze swym1 zawodowy^ 
ml footbakstami środkowo-euiupejjfcich teatrów m c  
ustępuje mistrzoto piłkarskim.

N A D ESŁA N E.
Za rubryka te  red akc ji, n ie  odpowiada.

1

Towarzystwo Żydowskiej 
szkoły ludowej i średniej 

w Krakoirie
poszukuje na rok szkol"-" I92b^y iii

kwalifikowanego nauczyciela
do szkoły powszechnej. Znajomość języka h e 
brajskiego w  słowie i pirsird". pożądana- Podania; 
udokumentowane wnosić należy do  Dyrekcj 
Szkoły przj ul. Brzozowej 5. do 15 czerw i 
1497x ca br. włącznie

Szczawnica WPa „Attyiau
i>04x ordynuje jak dotychczas

•SS  sm

mmaw
przyfinulc wszelkie u k c i >.r * 1-r w sekres drukarstwa wchodzące — w s h m s Mm M  
druM barkowo* kspleckle* ptzCH.yclowe, reklamowa, czasopisma I dzieła wykaimiac

NWMBkiy szybko i po ceneck Beiwkoeeiytb.

n\
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f^owe praktyczne zadania radja
W j s ł S M  n a d  z a » t o s o w a n i a i

Było niemałą sensacją, gdy przed dwom., kuty 
w  pociągu pospiesznym, pomiędzy Wiednem i  
Grazem pojaw iło się rad jo. W  jednym z pułma- 
nowskich wagonach, zasiadło grono przedstawi
cieli wałdz państwowych i dzieanifcarzy w  liczbie 
około 50 osób. Każdy miał nad siedzeniem umie
szczony koniakt i  parę słuchawek. Jeden z  prze
działów  przeznaczono na umaestBcssenae radjood - 
bionnaika w raz z technikiem, obsługującym aparat.

Pociąg biegł W kierunku Semmeringu z szyb
kością 60 km na godzinę. Słuchacze mieli dosko
nały odbiór zarówno radjostacjli w iedeńskiej na 
Rosenhugeł, jak i  różnych stacyj zagranicznych, 
ale tylko wledy, gdy pociąg biegł przez okolice 
ryiTTiirmf. Gdy zaś pociąg Wkroczył na terytorjum 
górskie, dały się odczuwać przeszkody, a gdy się 
anałazł w  tunelu, w  słuchawkach pojaw iły siię 
przeraźliwe gwizdy, nie pozwalające na żaden od 
biiór. W  gromie fachowców, zaproszonych do oce
ny inowactfi w  kolejnictwie, wypowiedziano wte
dy opinję, że jakkolwiek myśl sama, aby wpro
wadzić iwdio do pociągów, jest dobra, to jednak 
ide wywoła ona wcale zachwytu u podróżującej 
puMScznoścI. 'Większa część szyn kolejowych w  
państwie ausła-jaduetn położona jest na terenach 
górskich ,' oo nie sprzyja dobrym odbiorom w  w a
gonie. PrezWudywS uflin te potw ierdziły się w  zu
pełności i  gdy pierwszy zapał, w  któi-ym najwię- 
kaaą rolę grata ciekawość, przeminął, zgasło ró- 
wnftnt zaiiimteresowaniie podróżnych do „śpiewa
jących pociągów*4. N ie były bez znaczenia także 
I  inne czynniki, jak r*p. wysokość opałty za słu
chanie radja W pociągu.

P o  tem ujemnetn dośWiadczemu, wstrzymano 
t>a czas pewien aatiłgidanie radja do pociągów au- 
akrjeddich. Próby w  nieco zmienionych warun
kach były podejmowane jeszcze ponownie, ale i 
•e nie dały pożądanych wyników.

Za to w  krajach, sąsiadujących z Austrią, rnd- 
by  gą dalej czynkwe. W  Polsce Ministerstwo K o
lęd także się staira o  praktyczne zastosowanie ra
dja w  kolejnictwie, o ozem nieraz już tu donosi- 
łaśmy.

Pomijając sprawę uprzyjemnienia pasażerom 
podróży i  mimo wszystko daleką jeszcze od rea- 
Hstacji sprawę kierowania całym ruchem kolejo
wym  za pomocą radja, idzie dziś narazie głównie 
o  to, aby przez instalację pewnej liczby małych 
6łaeyj nadawczych o  słabej mocy, założonych na 
różnych dworcach wzdłuż danej linjd kolejowej i 
obsługiwanych przez persona! ruchu można nu- 
wyniście, prowadzącemu dalekobieżny pociąg w

 o§o-

Barfoarzynsk wandalizmradjowy
Kto nam właściwie przeszkadza w  odbiorze 

audycyj?
W  ostatnich tygodniach słychać w  Krakow ie i  

we Lw ow ie  w  kołach radioamatorów skargi na 
barbarzyńskie łobuzerstwo, jakiego się dopusz
czają podczas audycyj głównie stacyj obcych, nie
znani jacyś radiotelegrafiści.

Na przestrzeni fal od 200 do 600 metrów sły
chać w Krakow ie i we Lw ow ie  jakieś sygnały 
M orsego, wybijane na partackim aparacie w  spo
sób taki, że uniemożliwia to chwilami wszelki od
biór nu całej skali broadoasfingu. W e Lwow ie, 
specjalnie w  okolicy Cytadeli ad czuwa się to bar
barzyństwo najsilniej.

Czy która ze stacyj wojskowych zabawia się w  
ten sposób, czy też jakiś prywatny radioamator 
sporządziił sobie tajną stację "adawczą, i ekspery
mentuje w  sposób niedozwolony, dotychczas nie 
udało się wyśledzić. Byłoby obowiązkiem Dyre
kcji poczt i telegrafów  taką stację nadawczą na
tychmiast, zlikwidować i ukarać za nadużycie. N ie 
mniej wojskowość powinna się o to zatroszczyć 
I  skorzystać ze swoich stacyj oniometrycznych.

Biurokratyzm magistracki 
tamire rozwój radia

Rckursy do W ojewództwa w  sprawie anten.
Magistral krakowski wydał w  dniu 20 marca 

I92C roku rozporządzenie w  sprawie zakładania 
•ulen, które zawiera żądanie, nieuzasadnione

i ffidjuffonli w kolejnictwie
pen li biegu, udzielać wskazówek, względnie ostrze 
żeń na wypadek grożącego niebezpieczeństwa. 
Chodzi głównie o bezpieczeństwo pociągów ku- 
rjerskich, które mijając mnóstwo stacyj bez za
trzymania się, zdane były dotąd tylko na sygnali
zację przy pomocy semaforów i latarń.

Ten system sygnalizacji' nie jest jednak wystar
czający, co bywa najczęściej powodem ciężkicn 
katastrof kolejowych. Ostrzeżenie dane maszyni
ście w  porę przez radjo na głośnik, przedstawia 
znacznie więcej szans bezpieczeństwa dla życia 
podróżnych. Z powodzeniem już dziś zastosowano 
radjo również na wielkich stacjach przy praesu- 
waoniu wagonów i zestawianiu pociągów pasażer
skich i towarowych.
RADJO W  KO LE JN IC TW IE  N7 BUŁECKI EM.

Zarząd kolei niemieckich wprowadził nr «ałym  
szeregu stacyj, narazie tytułem próby —  instala
cje radjowe, które, jak słychać, oddają duże usłu
g i administracji kolejowej. Instalacje te stosowa
ne są narazie przy traw. służbie przetokowe, na 
większych węzłach kolejowych i ułatwiają ten 
dział służby przez możliwość komunikowania się 
drogą radjotelefonioziaą maszynistów kolejowych 
z obsługą pociągu i kierownikami bloków zw ro
tnicowych.

" W  POCIĄGACH FRANCUSKICH.
Za przykładem Niemiec i  Austrji, które do po

ciągów  dalekobieżnych wprowadziły radjo, pójść 
ma także Francja. Skorzysta ona niewątpliw ie 
wielce z doświadczeń, jakie na tem polu uczyniły 
już inme państwa.

Radjo ma być w  niedługim czasie wprowadzone 
najpierw  na lin ji Paryż- -Bordeaus. Sześćdziesiąt 
miejsc w  pociągu kurjerskin? otrzyma urządzenia, 
pozwalające pasażerom założyć słuchawki i nudy 
podróży urozmaicić słuelianiem koncertów z  ró
żnych stacyj europejskich.

PR Ó B Y  R A  D J ON A  DA W  CZE W  POCIĄGU.

W  grudniu 1927 r. podjęte zostały w N orw eg}i 
próby transmisji w  pociągu w  pełnym biegu. P ró 
by te odbyły się z okazji otwarcia nowej lin ji ko
lejowej z  Oslo do Krageroe Tow arzystw o radjo
we urządziło w  dwóch przedziałach sbację nadaw
czą, obsługiwaną przez personel techniczny ra
diostacji Jako anteny użyto specjalnie urządzo
nej niskiej a-ntenki na dachu wagonu. Podczas po
dnóży nadawano na krótkiej fa li 84 m. cały prze
bieg podróży do Krageroe, a stamtąd po drucie 
telefonicznym transmitowano do Oslo, skąd wy- 
promieniowano tę audycję na cały kraj.

Ameryka słyszana na detektor 
w Krakowie

Wkrótce kolej na Austraiję i Jawę!
W  nocy z soboty'na niedzielę, 20 nm. rozpoczęta 

się zgodnie z  zapowiedzią o  g. 2 retransmisja pro
gramu krótkofalowej stacji amerykańskiej Sche- 
necŁady przy pomocy 4-larapowej „Podidymyi" proi. 
W ilkosza. P o  retransmisji produkcji ch&ru (p rz y ! 
ciągłych zrazu zanikaniacb i przeszkodach) usły
szeliśmy o g  j  nad ranem stosunkowo dość casy- 
sio retransmiłowany koncert symfoniczny.

Odległość — 8.000 km., odbiór stosunkowo czy
sty i  wyraźny! Taka to cudowność i takie możli
wości wynalazku radja, dzięki któremu taktem 
stało się uchwycenie, przeniesienie i dyrygowa
nie minimalną energją promieniejącą na olbrzy
mie odległości.

Po udanej próbie, która stanowiła dla wszyst
kich głębokie chyba przeżycie i nowy świat wzru
szeń, zapowiada prof W ilkosz próbę retransmisji 
audycyj krótkofalowych stacyj An&iralji i  Jawy.

Wzrost liczby rad jo  słucha czy 
w okręgu krakowskim

Ostatnio największy przyrost wykazuje 
Zagłębie Dąbrowskie

W  dni.u 1 kwietnia br. ilość zarejestrowanych 
w  okręgu krakowskiej dyrekcji poczty radijoabo- 
nentów wynosiła 26,775 (na około 3,720.000 ludno
ści w  tym okręgu).

W zrost radjoam atorstwa postępuje stale i wca
le szybko. W  Ciągu pierwszych trzech miesięcy 
bieżącego roku ilość radjoabonCntów powiększyła 
się o przeszło 10,000. Najszybszy wzrost dał się 
zauważyć w  Zagłębiu Dąbrowskiem, w  miejsco
wościach objętych zasiągiem detektorowym, potę
żnej stacji katowickiej. W  styczniu w  łutyn. i  
marcu przybywało co miesiąc po 4,000 nowych a- 
boneutów.

względami na interes publiczny, a przystąpił obec 
nie do ścisłej kontroli i nakłada na wszystkich, 
którzy wspomnianego rozporządzenia nie prze
strzegają, kary administracyjne. Efekt jest ten, że 
radjoamatorów, pragnących założyć stację radjo- 
wą z anteną zewnętrzną, odstraszają trudności i 
koszta, jakie na nich nakłada magistrat krakow
ski.

Magistrat krakowski wyszedł daleko poza ra
mę prawną naszych ustaw radjowych ^■oaporzę-
dzenie Ministra P rzen . i  Handlu z r. 1924 w zg lę 
dnie 1926). Między innym1 np. Magistrat krakow 
s-ki żąda, aby do podania o zezwolenie na założe
nie anteny dołączać pisemną zgodę właściciela 
realności na umieszczenie anteny, choć żaden prze 
pis ustawowy takiego warunku nie przewiduje 
Następnie przepisy magistrackie, żądające prze 
dłożenią planów założenia anteny i dopuszczające 
komisje magistrackie, i w reszcie żądanie opłaty 
źa antenę zewnętrzną ponad ulicą w  kwocie zł. 
10, stwarzając dla abonentów koszta i  t-udności, 
odstraszające ich od radja.

Na skutek licznych skarg i ża lów  radiosłucha
czy, dyrekcja radiostacji krakowskiej wniosła 25. 
kwietnia br. do W ojewództwa krakowskiego u- 
motywowaoą prośbę o  zniesienie wspomnianego 
rozporządzenia Magistratu, a radiosłuchaczy, uka
ranych administracyjnie, kierując oa drogę re- 
kursu do W ojewództwa.

W  interesie rozwoju radjofonji spodziewać się 
należy, że W ojewództwo krakowskie uchyli w  
najbliższym czasie rozporządzenie 'Magistratu, Ja
ko w  kilku punktach nieuzasadnione ani rzeczo
wo, ani prawnie -

Program stacyj radiofonicznych
Wtorek, 29 maja

K raków  (566 m) 12 i 15 Komunikaty, 15,40—17,05 
Pogadanka dla rodziców i wychowawców: „Jak 
uczyć, aby wzbudzić zainteresowanie'1, wygł. prof. 
Dr. K. Biinzerówna, 17,20—17,45 Transmisja odczy
tu z Poznania, („O  polskiej szkole, w  Gdańsku1*), 
17,45— 18,40 Transm. z W arszawy (Koncert), 18,40 
— 19,05 Komunikaty, 19,05— 19,15 Giełda rolnicza, 
19,20 Transm. opery z aKtow ic („Mme Butlerflv“ 
Pucciniego), 22—22,30 PAT. 22,30—23^0 Muzyka 
tan.

W arszawa (1111 m) 12 i 15 Komunikaty, 17,45 
Koncert (Bocfaerini) Rachmaninow, 19,20 Opera z  
Kalbowtic, 22 PA T , 22,30 Muz. tan.

Poznań (344,8 m) 7 Gimnastyka, 13 Koncert, 14 
Giełda, 17,45 i 23 Koncerty.

Katowice (42£m ) 16,20 Komunikat gospod. 16,40 
Odczyt pt. ,te1 oploty" Żeromskiego, 17,45 Koncert 
z W arszawy (Boccherini, Rachmaninow), 19,20 
„Mme Buitterfly“ opera Pucciniego, 22 PAT . 22,30 
Muz. tan.

Wiedeń (517,2 m) 16 i 20,05 Koncerty.
Berlin 4484 m i 1250 m) 6,30, 17 i  21,15 Koncerty.

Z hiEmoru radiowego
ROŻŻNE „SZCZYTY** RAD JO AM ATO RSTW A
Szczyt selektywności aparatu: Osiągnąć taką

clektywność, aby przy słuchaniu koncertu można 
było odstroić się od akompanjamentu orkiestry, 
:i słyszeć tylko solistę.

Szczyt ostrożności: W łączyć prostownik do sie* 
i prądu stałegc
Szczyt OBzczęiiości: W ynająć mieszkanie bez

światła elektrycznego, założyć antenę pokojową 1 
czerpać prąd ze stacji radjonadawczej do oświe
tlenia pokoju.

Szczyt impertynencji: iMeszkając tuż koto wę
zła tram wajowego zaprosić gości i kazać im słu
chać koncertu zagranicznego przez radjo.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzienni 
k“: Zygmunt Hochwald. —  Redaktoi naczelny: 
Dr. Wilhelm Berkelhammer.
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Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzesz 
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